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JAV PREZIDENTAS BAIGĖ 10 DIENU KELIONE
MIRĖ “KELEIVIO” ADMINISTRATORIUS, 
BUVĘS REDAKTORIUS JONAS JANUŠKIS

Pirmadienį, liepos pirmą, sa
vo bute, Bostone, mirė Keleivio 
savaitraščio administratorius Jo
nas Januškis.

Dr. Kaupas iš Bostono telefo
nu pranešė, kad Jonas* Januškis, 
praleidęs dieną Keleivyje, apie 6 
vai. vakaro grįžo namo vakarie
nės. Galvojo pavalgyti, truputį 
pailsėti ir vėl porai valandų su
grįžti į Keleivį, bet jau nebegrį
žo. Buvo rastas nebegyvas kė
dėje, prie lango. Spėjama, kad 
greitai po vakarienės jis ir mi
rė.

Januškis bus laidojamas šešta
dienį, 10 vai. ryto. Pašarvotas 
Lubino laidojimo įstaigoje, 546 
S. Broadway, Bostone, Mass.

Jonas Januškis turėjo silpną 
širdį. Jau anksčiau jis turėjo il
gas savaites praleisti didelėje ra
mybėje, gydytojo priežiūroje. 
Paskutiniais metais jis sustip
rėjo ir daug dirbo Keleivyje. 
Jam teko tvarkyti visus adminis
tracijos reikalu. Be to, jis spaus
dino Keleivį. Kiekviename sa
vaitraščio numeryje būdavo Ja- 
nuškio straipsnių.

Pirmadienį Bostone buvo karš
ta ir tvanku. Termometras rodė 
98 laipsnius. Matyt, kad prieš 
kelis metus sužalota širdis nepa
jėgė atlaikyti karšto ir tvan
kaus oro.

Jonas Januškis gimė 1900 m. 
vasario 9 dieną, Mažeikių apsk., 
Viekšnių valsčiuje, Čekių kaime. 
Amerikon atvyko 1941 metų pa
baigoje. Iš pradžių gyveno Broo- 
klyne, N. Y., vėliau persikėlė į 
Bostoną.

Lietuvoje Januškis mokėsi 
Viekšniuose, o vėliau Šiaulių 
gimnazijoje. Prasidėjus kovoms 
už nepriklausomybę, nutraukė 
mokslą ir įstojo į Lietuvos ka
riuomenę savanoriu. Pasibaigus 
kovoms, jis- vėl grįžo į Šiaulius, 
baigė gimnaziją 1921 metais. 
Tais pačiais metais išvažiavo į 
Vokietiją ir įstojo į Leipcigo uni
versitetą, kuriame studijavo 
ekonominius mokslus. Leipcigo 
universitetą baigė 1925 metais.

Januškis, grįžęs į Lietuvą, įsi
traukė į lietuvių kooperatinį ju
dėjimą, tapo Lietuvos socialde
mokratų partijos nariu, o vėliau 
Socialdemokratų sąrašu buvo iš
rinktas į tretįjį Lietuvos seimą. 
Dažnai rašinėjo straipsnius į 
“Socialdemokratą”, “Naująją 
Gadynę” ir “Talką”.

Fašistams nuvertus demokra
tinę Lietuvos vyriausybę, Januš
kis 1927 m. buvo suimtas, be 
teismo laikytas kalėjime, o vė
liau išsiųstas į Varnių koncen
tracijos stovyklą. Voldemaro vy
riausybė norėjo sufabrikuoti Ja
nuškiui politinę bylą, bet netu
rėjo jokios kaltinamos medžia
gos, todėl 1928 m. jis buvo pa
leistas iš stovyklos.

Voldemaro vyriausybė buvo 
leidusi Januškiui apsigyventi 
Klaipėdos krašte, bet ir ten ne
ilgai jam leido dirbti savo darbą. 
Be jokio pagrindo Januškis lie
pos mėnesį buvo suimtas, ilgo
kai palaikytas Bajorų kalėjime, 
o vėliau buvo ištremtas j gimtinį 
Čekių kaimą. Januškis, įsitiki
nęs, kad fašistinė valdžia jam 
neleis net ir kooperatinio darbo 
dirbti, 1928 metų rudenį pa
bėgo Latvijon. Tada prasidėjo 
tremties metai.

Januškiui teko gyventi Latvi
joj, Lenkijoj, Vokietijoj, Pran-

IŠ VISO PASAULIO

Irako prezidentas fronte
DAMASKAS, Sirija. — Kai

myninės Irako valstybės prezi
dentas Abdel Salam Arif, 44 me
tų, perėmė vadovavimą karinių 
pajėgų, kurios kaunasi šiaurinėj 
daly su kurdų sukilėliais, Arif 
yra iš profesijos karininkas. Pa
vasarį, kai jis vadovavo sukili
mui prieš buvusį draugą gen. 
Abdel Kassim, jis buvo pulkinin
ku, o dabar vadinasi maršalu.

Amerikos cirkas Rusijoj
MASKVA. — Į kultūrinį ben

dradarbiavimą buvo įtraukti klo
unai, akrobatai, drambliai ir ki
tokie keturkojai aktoriai, pri
klausą Amerikos cirkui. Jis at
važiavo pagal JAV-SSSR kul
tūrinio bendradarbiavimo sutar
tį į Maskvą ir nuo liepos 4 dienos 
pradės vieno mėnesio gastroles.

Vokiečiai teis jankius
FRANKFURTAS, Vokietija. 

.— Paskutinė iš Nato valstybių, 
ratifikavusių susitarimą apie 
nusikaltusių kareivių teisimą 
Vokietijoj, buvo Belgija. Sutar
čiai įsigaliojus kaip visų Nato 
šalių, taip ir Amerikos kareivius 
galės teisti Vokietijos teismai. 
Tokia tvarka, kad vietiniai teis
mai gali teisti Amerikos karei
vius už nusikaltimus šalies įsta
tymams, anksčiau pradėjo veik
ti Japonijoj.
Kongo nepriklausomybei 3 m.

LEOPOLDVILLE, Kongas.— 
Liepos 1 dieną suėjo trys me
tai nuo nepriklausomybės sutei
kimo buvusiai Belgų Kongo ko
lonijai. Sukakties proga buvo 
suruoštas armijos paradas. Tri
būnoj tarp užsienio diplomatų 
buvo Angolos sukilėlių vadas 
Hoden Roberto. Kongas- leido 
įsikurti Angolos pabėgėliams ir 
sudaryti valdžią, kurios siekis 
yra portugalų išvarymas iš ko
lonijos.

cūzijoj, o nuo 1941 metų Ame
rikoje. Visą laiką Jonas Janušr 
kis buvo aktyvus socialdemokra
tų partijos narys ir bendradar
biavo socialistų spaudoje. Ka
ro pradžioje, nuo 1937 iki 1940 
metų, buvo “Lietuvos žinių” ko
respondentu Paryžiuje. Svarbes
nes žinias pranešdavo telefonu ir 
telegrafu, bet dažniausiai repor
tažus rašydavo mašinėle.

Amerikon atvažiavęs Januškis 
taip pat greitai įsitraukė į vi
suomeninį darbą. Brooklyne re
dagavo “Naująją Gadynę”, o 
nuo 1945 metų iki 1953 metų 
Bostone redagavo “Keleivį”. Li
ga jam neleido toliau eiti redak
toriaus pareigų, bet vėliau, kai 
atsigavo ir sustiprėjo, jis tapo 
Keleivio administratorium. Vi
są laiką iki mirties Januškis bu
vo redakcijos narys, 'kas Sa
vaitę rašinėdamas savaitraščiui 
straipsnius.

Jau ištisas dešimtmetis Ja
nuškiui tekdavo redaguoti Ke
leivio kalendorius.

Jo mirtis palieka didelę spra
gą lietuvių visuomeniniame ju7 
dėjime. Jis buvo pareigingas 
socialistas demokratas ir nepa
prastai doras lietuvis.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
SovietŲ Sąjungos Nikita Chruščiovas (centre) su satelitiniy krašty komunistu partijy lyderiais 

laive Spree upėj Ryty Berlyne atlieka "slaptą viršūnių konferenciją". Sėdi iš kairės: Čekoslovaki
jos prezidentas Anthony Novotny ir Lenkijos kompartijos sekretorius Vladislovas Gomulka.

KENNEDŽIO IŠLEISTUVĖSE NEAPOLYJE
BUVO SUSIRINKĘ PUSĖ MILIJONO ITALU 
Popiežius pasidžiaugė jo kova už taiką ir negrų teises

ROMA. — Prezidentas Kennedy išbuvo šį kartą užsienio 
kelionėj ilgiau negu bet kada — dešimt dienų, per kurias jis ap
lankė Vokietiją, Berlyną, Airiją, Angliją ir Italiją. Antradienio 
vakarą jis išskrido namo iš Neapolio, kur yra Nato baze ir kur jį 
išleisti buvo susirinkę pusė milijono entuziastiškai nusiteikusių

KGB AGENTAS VERTĖ ŠNIPINĖTI RUSU 
BĖGŲ, TARNAUJANTĮ JAV ŽVALGYBOJ 

''Komitetas už sugrįžimą į tėvynę" atsiuntė brolį
WASHINGTONAS, D. C. — SSSR ambasados attache G. 

Sevastianov, 33 metų, kuris gavo įsakymą apleisti Ameriką, iš 
tikrųjų buvo valstybės saugumo policijos (KGB) agentas, pasiųs
tas 1959 metais į Ameriką špionažo uždaviniais.

Jis nusižiūrėjo į vieną rusų 
pabėgėlį, kurio pavardės vals
tybės departamentas neskelbia. 
Pabėgėlio tėvai ir kiti šeimos na
riai gyvena Rusijoj. Nors pabė
gėlis dar nėra JAV pilietis, bet 
tarnauja slaptojoj ČIA centrinėj 
špionažo agentūroj. (Šiaip JAV 
žvalgybos įstaigos nepriima į 
tarnybą net piliečių, jei jie tu
ri už Geležinės uždangos šeimos 
narių).

Atgabeno iš Rusijos brolį
Sevastianov ir jo sėbrai užsi

manė padaryti savo agentu aną 
rusų pabėgėlį Johną, ČIA tar
nautoją, pagąsdinant, kad prie
šingu atveju nukentės tėvai Ru
sijoj. Jam suminkštinti Sovietai 
atsiuntė į JAV brolį Volodią, ku
rio nebuvo matęs 23 m. Volodia 
buvo atsiųstas klaidinga pavar
de kaip laikinas SSSR ambasa
dos tarnautojas.

Pabėgėlis John apie savo bro
lio misiją ir Sevastianovo pas
tangas įtraukti į špionažą pra
nešė FBI agentams. Jie nufo
tografavo Sevastianovo, Volo- 
dios susitikimą autobusų stoty 
Virginijoj.

Pirmasis susitikimas
Pabėgėlis John pasakojo FBI 

agentams, kad balandžio 28 d. 
vakarą parėjus jam namo Wa
shington© priemiesty, 'jis išgir
do prie durų jį šaukiant malony- 
biniu vardu. Atsigręžęs jis* pa
matė savo brolį Volodią, su ku
riuo išsiskyrė Rusijoj 1940 me
tais, per karą. Volodia pasiūlė 
sėsti į automobilį kitoj pusėj gat
vės. Jis pasakojo, kad jis dirba 
gyvulininkystės stoty Frunzės- 
mieste Azijoj. Įėjus į vidų, ne
trukus atėjo trečias vyras. Vo
lodia jį pristatė kaip savo šoferį 
— Ivaną. Iš tikrųjų tai buvo 
SSSR ambasados attache, tiks
liau KGB agentas.

Volodia atvyko balandžio 6 
dieną, pasivadinęs Vladimir 
Gridnevu. Jis pasakojo, kad Ru
sijoj pas* jį buvo žmonės iš “Ko
miteto už sugrįžimą į tėvynę” 
ir teiravosi apie brolį Amerikoj. 
Komitetas jį pasiuntęs į Ameri
ką, kad prikalbintų brolį grįžti 
namo.

Prieš duodant galutinį atsa
kymą, jie susitarė dar kartą su
sitikti. John tuoj painformavo 
FBI. Balandžio 30 d. Volodia ir 
Sevastianov atvažiavo nuomotu 
automobiliu ir nuvažiavo su Joh- 
nu į restoraną Washingtone. 
Broliai liko kurį laiką vieni prie 
stalo ir kalbėjo apie sugrįžimą 

■į tėvynę.
Sevastianov paskui nuvežė 

brolius į kitą restoraną, čia jis 
rimtai paklausė: katroj pusėj tu 
esi: Amerikos ar savo tėvynės? 
Jis patarė dar kurį laiką padir
bėti JAV agentūroj, parūpinti 
paslapčių ir išvažiuoti į Sovietų 
Sąjungą, kur jis gautų gerą dar
bą.

Brolis išvažiavo namo
Gegužės 2 dieną buvo sureži

suotas trečias susitikimas auto
busų stoty Virginijoj. Sevas
tianov atvyko su smulkiu bend
radarbiavimo planu. Brolis Vo
lodia išvažiavo iš Washington© 
namo gegužės 4 dieną. JAV nu
tarė, kad geriau jo neareštuoti. 
Johnui vis dar neskubant nešti 
paslapčių, Sevastianov pradėjo 
grasyti kad už nenorą bendra
darbiauti nukentės jo tėvai Ru
sijoj. Pirmadienį valstybės de
partamentas pasišaukė SSSR 
ambasados charge d’affaires 
Georgi Kornienko ir liepė išva
žiuoti Sevatianovui iš Amerikos.

♦ Belgijos koalicinės vyriau
sybės premjeras Theodore Le
fevre atsistatydino, negalėdamas 
sutaikinti savo šalies valonų ir 
flamandų. Flamandai yra ger
manų kilmės, artimi olandams. 
Valonai yra prancūzų kilmės.

♦ Vatikano dienraštis L’Os- 
servatore Romano parašė veda
mąjį straipsnį apie tuos laikus, 
kada JAV prezidentas Roosevel- 
tas buvo paskyręs prie Vatikano 
asmeninį ambasadorių. Laikraš
tis neslepia, kad Vatikanui no
risi užmegzti su Amerika diplo
matinius santykius.

Dėl Liepos 4-tos šventės Nau
jienų sekantis numeris išeis 
penktadienį.

ADMINISTRACIJA

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Jackson, Miss., prisiekusių
jų teismas, susidedąs iš 17 bal
tųjų ir vieno negro, apkaltino 
Byron de la Beckwitt negrų vei
kėjo Megdar Evers nušovimu.

♦ Anglija suteiks Kennijos 
protektoriatui pilną nepriklauso
mybę gruodžio 12 d.

♦ Sovietų užsienio reikalų vi- 
ceministeris Kuznecov siunčia
mas į Bukareštą išsiaiškinti su 
Rumunijos komunistų vadais, ką 
jie sau galvoja. Ar jie nori per
eiti Kinijos komunistų pusėn 
ginčuose su Kremlium dėl vado- 
vavmo.

♦ JT gen. sekreorius U Thant 
atvyko į Vengriją patikrinti “pi
lietinių teisių grąžinimą”. Jis 
pagyrė komunistų valdžią už 
amnestijas politiniam kaliniam.

♦ Pietų Prancūzijos mieste 
Avignone atsinaujino ūkininkų 
riaušės dėl žemės ūkio produktų 
kainų nukritimo. Muštynėse su 
policija buvo sužeista 12 žmonių.

MACMILLANAS NAUJUOSE SUNKUMUOSE
Užstojo diplomatą, kuris dirbo komunistams
LONDONAS. — Britų konservatorių valdžia, parodžiusi savo 

bejėgiškumą saugantis nuo šnipų ir perversinio elemento, turėjo 
prisipažinti dar vienu apsileidimu ar žlibumu. Pasirodė, kad 
opozicinė darbo partija 1955 metais teisingai tvirtino, jog tre
čiasis asmuo Maclean-Burgess špionažo aferoj 1951 metais, buvo 
taipgi aukštas saviškis diplomatas, pirmasis sekretorius amba
sadoj Washingtone Harold Philby.

Užsienio reikalų viceministe- 
ris Edward Heath pirmadienį 
pripažino parlamento posėdy, 
jog Philby, dirbęs nuo 1955 me
tų žurnalistu Viduriniuose Ry
tuose, pabėgo MacLean-Burgess 
keliu — į Sovietų Sąjungą.

žinojo, kad komunistas
Harold Philby tarnavo Wash

ingtone nuo 1949 iki 1951 metų. 
Prieš priimant į diplomatinę tar
nybą buvo nustatyta, kad jis bu
vo komunistas ir Sovietų šni
pas. Naivūs britų valdžios žmo
nės patikėjo jo atsivertimu ir 
paskyrė faktiškai kontršpionažo 
pareigoms Washingtone, sutei
kus jam pirmojo sekretoriaus ti 
tūlą. Būdamas šioj vietoj jis pa
tyrė, kad saugumo agentai nu
statė, jog britų diplomatai Do
nald Maclead ir Guy Burgess yra 
Sovietų šnipai ir turi būti areš
tuoti.

Pirmojo sekretoriaus Philby 
draugiškumo dėka šiedu degene
ratai, homoseksualai ištruko iš

prezidento gerbėjų.

Nikita reikalauja 
pripažinti esamą 
padėtį Europoje

Jungia atomų bandymų sutartį 
su Nato nepuolimo paktu

BERLYNAS. —Nikita Chruš- 
čevas antradienį išdėstė taikos 
sąlygas, kurios jau ir taip seniai
žinomos. Jis reikalauja pripa
žinti nūdienę padėtį Europoj 
(status quo), palikti jam ra
miai virškinti užgrobtas tautas 
Rytų ir Vidurio Europoj.

Vokietijai suvienyti jis nu
matęs kelią, o tai per vakarinės 
dalies sukomunistinimą. Kadan
gi jis tuo netiki, tai siūlė suda
ryti taikos sutartį su abiem Vo
kieti jom ir apsiprasti su faktu, 
kad šiandien yra dvi Vokietijos.

Chruščevas reiškė pritarimą 
atominų bombų bandymų už
draudimui, bet prisiminus jo są
lygas, susitarimas atrodo neįma
nomas. Jis pasisakė prieš tarp
tautinę inspekciją; negana to, 
atominių bombų bandymų už
draudimą jis nori sujungti su 
nepuolimo paktu tarp Nato ir 
Kremliaus bloko valstybių.

Franco amnestija Ispanijoj
MADRIDAS---- Ispanijos dik-

taorius paskelbė potvarką am
nestuoti penketą tūkstančių ka
linių, kad tuo pagerbtų naująjį 
popiežių Povilą VI, kuris buvo 
karūnuotas praeitą sekmadienį.

Scbland Yard agentų apsupimo 
ir pasiekė Maskvą.

Macmillan gynė Philby
Darbo partijos narys Marcus 

I .ipman 1955 metais pasakė par
lamento debatuose, kad Philby 
buvo tuo trečiuoju vyru, kuris 
padėjo pabėgti aniem dviem šni- 
pinėjantiems diplomatam. Ha
rold Macmillan, tada užsienio 
reikalų ministeris, ir Anthony 
Eden, tada ministeris pirminin
kas, gynė parlamente Philby 
kaip patikimą ir atsidavusį val
dininką. Marcus Lipman turė
jo atsiprašyti.

Bet kai konservatorių valdžia, 
praėjus 8 metams nuo šių deba
tų pripažino, kad teisybė buvo 
opozicijos partijos pusėj, jos na
riai, kaip pik. George Wigg, kuris 
pirmas užvedė parlamente kal
bą apie karo ministerio Profumo 
skandalingą gyvenimą, sukels 
parlamente naujus debatus apie 
šnipus tarp valdžios žmonių.

Atsisveikinimo kalboj Neapo
ly prezidentas kalbėjo apie Eu
ropos vienybę, kuri galinti ves
ti į rytų ir vakarų vienybę, “kol 
vieną dieną žmonijos šeima pasi
darys viena avinyčia su Dievu”.

Jis vėl kalbėjo prieš trumpa
regišką nacionalizmą, turėdamas 
galvoj prezidento de Gaulles 
skirtingus planus. Amerika ne
turinti tikslo dominuoti Euro
poj. Jei to siektų, nesirūpintų 
Europos stiprėjimu ir vieningu-
mu, pasakė JAV prezidentas.

Nebučiavo popiežiaus žiedo
Iš ryto prezidentas buvo pri

imtas su iškilmingomis ceremo
nijose Vatikane paties popiežiaus 
Povilo VI. Jam kad ir katalikui 
buvo padaryta išimtis nebučiuoti 
popiežiaus (“žvejo”) žiedo, kad 
tuo neparodytų klusnumo ženk
lo kaip JAV prezidentas. Kai 
prezidentas pristatė popiežiui sa
vo seserį Mrs. Smith, ji žiedą 
pabučiavo.

Popiežius paskaitė iš rašto 
gražių žodžių prezidentui apie 
jo pastangas išlaikyti taiką pa
sauly ir iškovoti lygias teises sa
vo šalies negrams. Preziden
tas pakvietęs popiežių į Wash- 
ingtoną, bet tam reikia radika
lios1 reformos Vatikane, kad po
piežiai pradėtų keliauti po užsie
nį, kaip šiandien keliauja kara
liai ir prezidentai.

Rytų - Vakarų taika
Po pasitarimo su Italijos pre

zidentu Antonio Segni pirmadie
nį pirmadienį buvo paskelbtas 
bendras komunikatas, kuriame 
akcentuotas judviejų susirūpini
mas rytų-vakarų įtampos paša
linimu. Italija pasižadėjo pa
lankiai svarstyti Nato atominio 
laivyno steigimą, bet tai yra ne 
prezidento, o premjero ir vy
riausybės reikalas*.

Premjeras Leone, dar nėra 
gavęs parlamento pasitikėjimo, 
o jei ir gautų, tokių įsipareigoji
mų vengtų, nes jo vyriausybė 
yra sudaryta tik bėdos laikotar
piui.

De Gaulle važiuoja 
Vokietijon “dirbti”

Nekeliaus po miestus ir 
nesirungs su Kennedžiu

BONA. — Prezidento De Gau
lle kelionė į Vokietiją šį ketvir
tadienį visiškai skirsis nuo jo 
kelionės praeitą vasarą, kada 
jis, panašiai, kaip dabar Ken
nedy, stengėsi sueiti į kontaktą 
su vokiečių masėmis ir pasiro
dyti didžiausiu draugu.

šį kartą jis atvažiuoja dviem 
dienom “dirbti”, posėdžiauti su 
kancleriu Adenaueriu apie nau
josios Europos statybą, pagrįs
tą Vokieti j os’-Prancūzi jos drau
gyste. Jis atsiveš su savim di
delį būrį patarėjų, gynybos, eko
nomijos ir kitų sričių eksper
tų. Tarp jo patarėjų bus ir 
premjeras George Pompidou.
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TVIRTA SV0KATA—PASTOVI LAIMĖ
Kūno, proto ir jausmy darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

. ...... ........- JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. ------ -- --------

Užlaikykime proto sveikatą 
'gi jos netekę, visko neteksim!

Ką Dievas nori nubausti, 
tam pirma protą atima.

Psichiatrė, proto ligų žino
vė, gydytoja Justina Žirgulie- 
nė, Alvudo kultūriniame penk
tadienyje, (-5), kalbėdama 
apie proto ligas, pranešė J. 
A. Valstybių valdžios patvir
tintą statistiką apie šio krašto 
proto ligonius (6). Toj statis- 

kad J. A. 
yra devyni 

sergančių 
asmenybės

tikoj tvirtinama, 
Valstybėse dabar 
milijonai žmonių, 
proto ligomis ir 
sutrikimais. Iš jų yra pusant
ro milijono tokių proto ligo
nių, kurie privalo būti gydo
mi ligoninėse. Likusieji septy
ni su puse milijono yra nerviš
ki ir nepilnos asmenybės. Jų 
tarpe yra pusantro milijono 
tokių, kurie gimė silpnų pro
tą turėdami.

Iš tuzino dabar gimstančių 
vaikų vienas turės tokią proto 
ligą, kad jam reikės gultis pro
to ligų ligoninėn. Tose ligoni
nėse dabar kasmet guli 650.000 
proto ligomis negaluojančiųjų. 
Šiame krašte net 55% visų tu
rimų ligoninėse lovų yra už
imta proto ligoniais. Tokios li
goninės yra nepakankamai 
aprūpintos gydomuoju ir slau
gomuoju personalu, šiandien

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JŪS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

DIVIDENDAI 
PASIUNČIAMI 
KAS 1/4 METŲ 

Ui 
INVESTMENTUS

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 
$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 

ĮSTAIGOJE.

5’/2% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖJIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III. 
NEMOKAMAS PARKINIMAS 
Tel. 656 - 6330 ir 242-4395

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

šiam kraštui proto ligos 
daro vieną didžiausių sunke
nybių. Mat, joks organizmas 
negali būti atsparus, jei jo 
atskiri narveliai yra liguisti. 
Taip pat ir šis kraštas negalės 
būt ilgesnį laiką stiprus, jei 
jo gyventojai ims vis daugiau 
ir daugiau protu negaluoti. 
Prezidento J. Kennedy tvirti
nimu, į šio krašto kariuomenę 
naujokus priimant, reikia 
juos septynius patikrint, kad 
du tinkamus tarnybon galė
tum rast. Didelė nelaimė, kad 
visokių galimybių ir didžiau
sios laisvės bei turtų krašte 
tiek nesveikų žmonių yra. 
Tam yra nemažai priežasčių 
— apie jas kita proga parašy
sim. Tačiau dabar nesusi dary
kim klaidingo vaizdo, kad šis 
kraštas yra proto ligonių ša
lis. Visai taip nėra — šis kraš
tas yra tvirčiausias pasaulyje 
dėl to, kad turi pakankamai 
visiškai sveikų žmonių. Visi 
kiti kraštai, kurie paskelbs 
tokias nuodugnias ir tikras sa^ 
vų proto ligonių statistikas ir 
kurių kariuomenėn stojančių 
vyrų sveikata bus tikrinama 
taip, kaip kad čia ji yra tikri
nama, — tai visų kitų kraštų 
procentinis proto ligonių skai
čius nedaug kuo skirsis nuo 
šio krašto tokių ligonių 
čiaus.

Proto ligos nelenkia 
seno nei jauno 

Kasmet po 265,000

su-

skai-

nei

tarp 
septynių ir septyniolikos me
tų amžiaus vaikų pristatoma 
į šio krašto jaunųjų nusikaltė
lių teismus. Pavojingiausia 
proto liga yra vadinama as
menybės suskilimu-Schizo- 
phrenia; ji dažniausiai pasitai
ko pas jaunuolius ir vaikus. 
Daug suaugusiųjų apie ketu
riasdešimtuosius savo amžiaus 
metus tąja proto liga suserga. 
Ypač moterys savo gyvenimo 
persikeitimo laikotarpyje daž
nai suserga nusiminimu, — į- 
gauna vadinamąją Involiuci
nę Depresiją. Daug serga pro
to ligomis ir senesnio amžiaus 
žmonių, šiame krašte dar tu
rima 20.000 nuomariu (epi
lepsija) sergančių ir 120.000 
silpnasmegenių-imbecilų. 
Kokie dalykai nurodo žmogų 

esant sveiko proto?
Sveiko proto žmogus turi su

Siunčiame siuntinius tiesioginiai į Lietuvą ir kitus kraštus 
Pagal “Vniesposyltorg” Licenziją (registruotą U.S. Department of 

Justice) ir paskelbtą U.S. Department of Commerce.
Licenzuota Lietuvių firma 

"COSMOS PARCELS EXPRESS CORPORATION" 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III., tel. CA 5-1864 

ir 
"MARQUETTE GIFT PARCEL SERVICE" 

2439 West 69 St., Chicago 29, III., tel. WA 5-2737
Siuntiniai pristatomi gavėjams Lietuvoje per 6—7 savaites, Oro 

paštu per 2 savaites. Geriausi maisto siuntiniai iš Danijos pristatomi 
gavėjams per 2 savaites.

Musų sandėliuose didelis pasirinkimas Įvairių medžiagų paltams, 
kostiumams, suknelėms, skarelių, kojinių, odos batams, laikrodžių 
ir kitu daiktų.

E. ŽUKAUSKAS

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti nau|ą mūšy nemą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

gebėti —pajėgti atlikti trejo
pą uždavinį, būtent, 1. būti pa
tenkintas savimi: 2. būti pa
tenkintas kitais žmonėmis, ir 
3. sugebėti sutikti ir pakelti 
gyvenimo reikalavimus.

Dabar panagrinėsime tuos 
sveiko protiškai žmogaus sa
vumus atskirai. Pirma. Sveikas 
protu žmogus yra patenkintas 
savimi, — jis nekenčia nuo įvai
rių baimių, nuo pavydo, įtari
nėjimų, nusiminimo, nevilties 
ir panašių dalykų. Protiškai 
sveikas žmogus sutinka protin- 

' gai gyvenimo smūgius; toks 
perdaug nepadidina ir nepama
žina savo sugebėjimų. Jis ver
tina save ir kitus — jis moka 
džiaugtis ir pasitenkinti kasdie
niniu gyvenimu.

Antra. Protiniai sveikas žmo
gus pajėgia būt patenkintas ir 
kitais žmonėmis. Jis sugeba 
mylėti ir gerbti kitus ir moka 
išlaikyti draugus. Jis mėgsta ki
tus ir pasitiki kitais ir jaučia, 
kad yra mėgiamas — patikimas 
kitų. Toks turi atsakomybės 
jausmą ir sugeba pritapti prie 
kitų, pats nepaluždamas, iš ki
to blogio nepasisavindamas. 
Protiškai sveikas žmogus pajė
gia jaustis žmonių grupės dali
mi esąs.

Trečia. Protiškai sveika 
žmogus sugeba sutikti ir pakelti 
gyvenimo reikalavimus; toks 
■planuoja iš anksto ir nebijo 
ateities. O jei tokiam atsiranda 
sunkenybė, — jis daro ką 
nors, kad ją galėtų nugalėti. 
Toks turi realistiškus užsibrė- 
žimus galvoti ir spręsti. Jis gali 
dirbti, idant savo tikslo galėtų 
pasiekti, ir tuo džiaugtis. Svei
ko proto žmogus pajėgia ir su
geba prisitaikyti prie gyveni
mo.
Nevieno nėra visiškai sveiko
Taigi, tvirtina psichiatrė Jus

tina Žirgulienė, M. D., (5) pro
to sveikata apima žmogaus pa
sitenkinimą gyvenimu, apima 
jo vidujinę ramybę, džiaugsmą, 
sugyvenimą šeimoj, darbe, kai- 
minystėje ir organizacijoje. Bet 
nėra tiesios linijos, atskiriančios 
protiškai sveiką žmogų nuo 
nesveikojo, nes yra daug proto 
sevikatos laipsnių. Niekas iš 
mūsų paturi visą laiką gerų 
proto sveikatos požymių. Mes 
visi vienu ar kitu laiku ir per
daug pykstam ir be priežasties 
nusimenam ir be reikalo ant 
vaikų užrėkiant, čia yra kieky
bės klausimas — kiek mes per- 
dedam. Psichiatrai ir kiti gydy
tojai, neišskiriant ir mūsų pa
čių, — visi esame, kaip ir dau
gelis žmonių, daugiau ar ma
žiau nervuoti. Tik sveikesnieji 
mokam geriau prisitaikyti gy
venime ir gerau suprast savo 
silpnybes. Atminkyme — mums 
reikia prisitaikyti prie gyveni
mo, kurį reikia visomis jėgo
mis gerinti.

Proto ligų pasireiškimai
Proto ligoniui sutrinka Gal

vojimas, Jautimas ir Elgesys. 
Paryškinsim tuos sutrikimus 
pavyzdžiais (5).

Galvojimo sutrikimo pavyz
dys. Žmogus pradeda daryti ne
protingus, nerealius sprendi
mus. Toks žmogus pradeda gal
voti, kad jis yra kas nors kitas, 
koks nors didelis, pvz. Napo
leonas. Toks jokiu būdu nema
no, kad jis serga.

Jautimui sutrikus, žmogus 
pradeda jausti, pvz., kad jo 
ranka jam nepriklauso, kad jis 
girdi nesamus garsus, kad jis 
mato nesamus daiktus bei už
uodžia nesamus kvapus. Toks 
gali jausti, kad jis keičiasi į ką 
nors kitą, kati jo maistas yra 
užnuodytas. Toks gali jausti, 
kad jo niekas nemėgsta, kad jį 
persekioja kas, kad jį seka po
licija, kad priešai jį nori ištrem
ti ir panašiai.

Elgesiui sutrikus, žmogus be 
saiko geria svaigalus, nuolat 
valgo, tabaką rūko ar be per
traukos melžiąs. Tokie, sveiko 
gyvenimo dėsnių neprisilaiky
dami, ištisom valandom mėgi
na savo išorę dailinti nenatūra
liais būdais. Tokie, nesirūpinda
mi meninio slkonio išlavinimu,

visuomeninės veiklos 
Nė nemėgink tokiam, 
pasveiks, patarti ne
rūkant, puošiantis ar

viską palikę, vien laktso iš vie
nos madų parodos kiton. Tokie 
nuolatos baras, priekabių ieš
ko ir mošas. Taip atsiranda jau
nų nusikaltėlių gaujos ir narko
tikams adiktų būriai. Taip gau
nas nuolat besimeldžiančių, bet 
nevisuomeniškų žmonių gru
pės. Tokie nesutiks ateiti ser
gančiam artimui pagalbon —- 
jie verčiau sutiks už sergan
tįjį vien pasimelsti. Tokie ap
lenkia knygynus, koncertų sa
les bei 
laukus, 
kol jis 
perdėti
svaiginantis, — jis apšauks ta
ve savu priešu ir stengsis viso
mis jam galimomis priemonė
mis tau kenkt.

Dr. J. žirgulienė tvirtina, I 
(5) kad tos psichinės ligos ga
li būti tiek rimtos ir sunkios 
kaip vėžys, arba taip lengvos 
ir laikinos kaip sloga.

Dar pusė bėdos būtų, jei 
mes vieną — kitą proto ligo
nį turėtume. Tokį reikiamai 
gydydarni, jo paliuką tinka - 
mai sutvarkydami ir priau
gančią kartą pilnutiniais žmo- Į 
nėmis ugdydami, mes stumtu-

mės per gyvenimą žmoniškų 
žmonių pėdsakus palikdami.

Bet nelaimė didžiausia mū
sų yra tai, kad atsiranda taip 
susilpusių savu charakteriu — 
jausmais mūsiškių, kurie ne
pažįsta protu sergančiojo (jie 
ne visi proto ligoninėse) ir 
grindžia savo nusiteikimus, 
kalbas ir veiksmus pagal pro
tu nesveiko išvedžiojimus. Jei 
toks, pvz. Baltrus pasakė, kad 
gerai svaigalai vaikų iškyloje, 
tai mes persekiojame kiekvie
ną, kuris mums primena tie- 

; są, jog jokiame vaikų paren
gime vaikai neturi matyti pa
piktinančių juos elgesių — 
nei rūkalų, nei svaigalų, nei 
nemoralaus-nehatūralaus ap
siėjimo. Mes pamirštame, kad 

j žmogus gali būt mokytas iš 
knygų, bet paikas iš proto — 
jis gali pykti, pavydėti, apkal
bėti ar bijotis pats nežinoda
mas ko, ar keistesniems daly
kams antgamtinių jėgų pri
duoti, ir tuo kitus suvedžio
damas, sau be darbo pragyve
nimą pelnyti.

Taigi, gyvenime mes priva
lome vadovautis sveikais-natū- 
raliais dėsniais ir nepamėg-

Apie oro vėsintuvus
Kambarių oro vėsintuvai, 

angliškai air conditioners, yra, 
palyginti, naujas dalykas mū
sų namuose. Tad nenuostabu, 
kad mes apie juos mažai ką 
težinom. Tad, štai keletas 
klausimų ir atsakymų apie 
oro vėsintuvus.

— Ar vėsintuvas tik šaldo 
orą ar ir daugiau ką daro?
~ Geras vėsintuvas nevien 

tik šaldo orą, bet išima drėg
mę, pašalina iš oro dulkes ir 
žiedadulkes, kurios sukelia 
šienligę.

— Kaip pažinti, kuris vėsin
tuvas pajėgesnis?

— Nei pasakymas “tiek ir 
liek tonų”, nei “tiek ir tiek 
arklio jėgų” tikro vėsintuvo 
pajėgumo nenusako. Vėsintu
vo pajėgumas tiksliai nusako
mas britų šiluminiais viene
tais, angliškai British Ther
mal Units, sutrumpintai BTU’s.

— Ar visi vėsintuvai vieno
dai geri, jei jie turi tą patį bri
tų šiluminių vienetų kiekį?

— Visiškai ne. Mat, britų ši
luminių vienetų skaičius rodo 
tik vieną vėsintuvo savybę, 
štai kelios kitos savybės, ku
rios turi įtakos vėsintuvo ver
tei: a) kiek vandens iš oro jis

džioti-nesekti nė vieno, kad 
ir mokyto, kuris mums bet 
kokią netiesą perša. Ką neda
rytume, atminkime vieną: nie- 
no nedarykime, kas mūsų ar 
mūsų vaikų proto, jausmų ir 
kūno tobulėjimui pakenktų. 
Visada žiūrėkime Ką kas pa
sakė, o ne Kas ką pasakė! 
Patariama pasiskaityti: (5) 
Justina Žirgulienė, M. D., Psi
chiatrė: Nerviniai pakrikimai 
ir jų šaknys, Alvudo leidinys 
Nr. 1, Trečioji laida; gauna
mas už |vieną dolerį, prisiun- 
tus: Alvudas, 2319 W. Gar
field Blvd., Chicago 36, Ill. 
(6) National Association for 
Mental Health Bulletin: Facts 
About Mental Illness: 10 Co
lumbus Circle, New York 19, 
N. Y. ■

1 pajėgia išimti ir Kaip efelūy- 
I viai jis tą vandenį garų pa- 
vydalu laukan išmeta (ar ne- 

! bėga vanduo iš vėsintuvo), 
b) ar vėsintuvas nekelia trukš- 
mo, c) ar jis gali vėsinti ir 
kartu duoti šviežią orą iš lau
ko, d) ar jis yra automatiškas, 
e) ar jis turi patobulintą įsta
tymą į langą.

Iš tų kelių pastabų galime 
susidaryti tik bendrą suprati
mą apie oro vėsintuvus. Be 
abejo, atsiras daugiau viso
kių klausimų ir neaiškumų. 
Į juos atsakymą gali duoti tik 
šios srities žinovai. Lietuvis 
Gradinskas, turįs vėsintuvų, 
televizijų, radijų ir vokiškų 
stereo Hi Fi aparatų krautu
vę Brighton Parke, adresu 
2512 W, 47th st. žino apie vė
sintuvus. Jis jums paaiškins 
ir patars, koks vėsintuvas jums 
būtų geriausias, čia ir pačius 
vėsintuvus pamatysite. Gra- 
dinsko skelbimas Naujienose 
yra kasdieną jau dešimti me
tai. (Pr.)

Kelias į Naujieną 
iškilą

Į Naujienų iškylą, vykstan
čią liepos 14 d. Lengvino va
sarvietėj, geriausia nuvažiuoti 
12 keliu.

Iš Chicagos geriausia va
žiuoti Skyway keliu. Iš jo išva
žiuoti Gary East sankryžoje. 
Ten įsukti į kelią Nr. 12 ir va-, 
žinoti tiesiai į Union Pier. Pra
važiavus vidury miestelio ka
bančias raudonas šviesas, pir
mu keliu pasukti į ežero pusę. 
Ten bus iškaba “Lengvino Re
sort”.

Iš rytų atvažiuojantieji taip 
pat gali važiuoti 12-tu keliu. 
Tik jiems teks pasukti į eže
rą dar neprivažiavus trafiką 
tvarkančių Union Pier šviesų.

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue Chicago 36

Narys Lithuanian Chamber of Commerce of Illinois

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Association
GRovehill 6-7575
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Sidzikauskas apie savo kelionę po Europą
Neseniai iš Europos sugrįžęs 

Lietuvos Laisvės Komiteto ir 
Lietuvos Delegacijos Pavergtų
jų Seime pirmininkas min. V. 
Sidzikauskas maloniai sutiko pa
sidalinti su mūsų skaitytojais 
mintimis apie savo kelionę ir at
sakyti į mūsų korespondento 
jam pateiktus klausimus.

Kuriais tikslais bei reikalais 
šį kartą vykote Europon?
Pavergtųjų Europos Tautų 

Seimas, kurio būstinė yra New 
Yorke, kasmet stengiasi savo 
sesiją turėti ir Europoje, šiemet 
tenkinomės kuklesniu susirinki
mu — PETS konferencija, nors 
tikslai buvo tie patys: a) pabrėž
ti PETS europinį pobūdį ir do
mėjimąsi Europa, b) panaujin
ti ir pagyvinti ryšius su Euro
pos bendromis politinėmis insti
tucijomis — Europos Tarybos

sų kraštams užkartais kvis'lingi- 
niais režimais, ar Vakarų para
mos pavergtosioms tautoms, kad 
tais nelemtais režimais nusikra
tytų? 2) kuri yra sovietų pa
vergtosios Europos reikšmė Eu
ropos ir apskritai Vakarų sau
gumui? ir 3) kuri yra Europos 
ateitis — kontinentinė bendruo
menė ar atlantinė, ar abiejų sin
tezė? Pirmąjį klausimą refera
vo V. Sidzikauskas, antrąjį Sei
mo gen. Sekretorius, trečiąjį — 
Rumunijos delegacijos pirminin
kas. Po pranešimų buvo gyvos 
diskusijos, o priimtos išvados 
atitinka pačius klausimus.

Ar konferencijos darbai 
baigėsi tik Strasburgu?

Ne. Strasburgu jie tik pra
sidėjo. Aps varčiusi aukščiau 
minėtus 3 klausimus, konferenci
ja pasidalino į 3 grupes1 ir pasi-

Šoferiu unijos prezidentas James Hoffa apleidžia tederaimio Tei
sėjo Richard Austin teismo kambarį Chicagoje. Hoffa ir septyni kiti 
yra kaltinami suktybėmis. Jy byla bus pradėta nagrinėti spalio / d.

landas galima visą šimtą do
lerių lengvai išleisti, ką jau 
bekalbėti apie $10.00? Kas man 
patikės? Nežinojau — grįžti 
i banką ar nebegrįžti? Ką ten 
nuėjusi galėsiu pasakyti? Juk 
pati mačiau, kai man atskai
tė tris dešimtines ir padėjo 
ant marmuro...

Nerimas vis dėlto mane vėl 
nuvedė į banką. Pinigas din
go, tai jau blogiau nebus, gal
vojau. Priėjau prie to paties 
langelio ir, nedrąsiai, truputį 
nervuotai, to pačio kasininko 
paklausiau:

— Ar kartais kas tamstoms 
nesugrąžino dešimt dolerių?

Laukiu iš kasininko griežto 
“Ne!” Bet jis nepaneigė. Vie
toje laukto atsakymo, jis ma
nęs paklausė, kaip aš vadi
nuosi. Mano širdis tuojau at
sigavo. Tuojau nujaučiau, kad 
ne viskas dar prarasta.

Jis man papasakojo, kaip 
viskas atsitiko. Aš, matyt, sku
bėdama iš banko, čiupau pa
dėtus pinigus ir išbėgau, bet 
visų nepaėmiau. Paskui ma
ne prie langelio priėjęs žmo
gus ir pamatęs gulinčią de
šimkę, kasininką paklausė 
“Kam ta dešimkė priklauso?” 
Savininkas neatsirado, tai jis 
tą $10,00 atidavė bankui. O

kai aš atėjau, tai pinigai bu
vo atiduoti man.

Tai man atsitiko' praeitą 
ketvirtadienį, Standard Fede
ral Savings įstaigoje. Didelė 
garbė teisingam žmogui, nepa
sisavinusiam svetimų pinigų, 
ir didelė garbė bankui, teisin
gai biznį vedančiam. Todėl aš 
ir sakau, kad dar yra gerų ir 
pa-dorių žmonių.

Negaliu asmeniškai padėko
ti tam žmogui. Jo ir pavardės 
nežinau. Tariu jam ačiū per 
Naujienas. Gal kas nors jam 
mano padėką perduos.

Suzana Putrienė

TAUPYK

PADĖKA TEISINGAM ŽMOGUI
Ministrų Kabinetu ir Pataria
muoju Seimu Strassburge (Eu
ropos Tarybai priklauso 16 vals
tybių), c) pagyvinti Europoje 
sovietų pavergtosios Europos 
dalies bylą ir d) pasitarti su sa
vų tautų politikais ir visuome
nininkais, gyvenančiais Europo
je.
Kas buvo konferencijos dalyviai?

Konferencijos dalyviai buvo 
dvejopi: Pavergtųjų seimo at
stovai ir gausūs svečiai. Seimo 
atstovais buvo iš JAV tautinių 
delegacijų Pavergtųjų Seime 9 
pirmininkai ir Seimo Gen. Se
kretorius, o iš Europos po 1 tau
tinį delegatą ir po 1 atstovą Vi
durio Europos krikščionių de
mokratų, socialistų, liberalų, pro
fesinių sąjungų ir “Žaliojo In
ternacionalo”. Taip pat dalyva
vo Pavergtųjų Seimo Paryžiaus 
ir Londono biurų direktoriai. 
Lietuvai konferencijoje atstova
vo V. Sidzikauskas iš New Yor- 
ko ir dr. P. Karvelis iš Vokieti
jos. Be judviejų, konferencijoje 
inž. Venskus iš Paryžiaus at
stovavo Vid. Europos krikščio
nims demokratams.

Konferencijos posėdžius savo 
dalyvavimu ir žodžiu pagerbė 
daugelis Europos valstybių par
lamentarų, dalyvavusių Europos 
Tarybos Patariamajame Seime: 
anglų, austrų, danų, italų, nor
vegų, švedų, vokiečių ir kt. Bu
vo labai gyvas bendravimas tarp 
laisvųjų ir pavergtųjų europie
čių atstovų. Į konferencijos su
ruoštus pietus apsilankė ir E. 
T. Patariamojo Seimo Pirminin
kas Federspiel, bu v. Prancūzijos 
premjeras Pflimlin, Italijos se
natorius, Povilo VI-jo brolis, Lu
dovico Montini, Europos Taryboj 
Neatstovaujamų Europos Tautų 
Komisijos Pirmininkas ir Vice
pirmininkė ir eilė kitų įžymybių.
Kurios svarbiausios problemos 

konferencijai rūpėjo?
Konferencijos darbotvarkėje 

buvo 3 klausimai: 1) katras ke
lias eina į sovietų pavergtosios 
Europos laisvę, ar Vakarų ben
dradarbiavimo su Kremliaus mū-

leido į Europos sostines. Viena 
grupė aplankė Vokietiją ir Ita
liją, antra — Olandiją, Daniją, 
Švediją, o trečia, kurioj su Ru
munijos ir Lenkijos delegacijų 
pirmininkais teko ir man daly
vauti, aplankė Paryžių, Briuselį 
ir Londoną.
Kaip atrodo pavergtos Europos 
reikalai lankytose sostinėse?
Apskritai atrodo gerai. Kon

ferencijos delegacijos buvo pri
imtos arba pačių premjerų ar 
kitų vyriausybių narių, ar par
lamentų pirmininkų, ar užsienių 
reikalų ministerijų aukštų pa
reigūnų. Pvz. mano dalyvauta 
delegacija buvo priimta Pran
cūzijos parlamento pirmininko, 
parlamento užsienių reikalų ko
misijos pirmininko, užsienio rei
kalų ministerijos Europos De
partamento direktoriaus, de 
Gaulle partijos gen. sekreto
riaus. Visur ir visi pasisakė už 
mūsų kraštų nepriklausomybės 
reikalą. Ta proga Britanijos Už
sienių Reikalų Ministerijoj aukš
tas pareigūnas dar kartą primi
nė, kad “Jos Karališkos Dideny
bės Vyriausybė nepripažino ir 
nepripažįsta Baltijos valstybių 
inkorporacijos į Sov. Sąjungą”.
Kaip vertinate konferencijos re
zultatus Lietuvos laisvės kovai?

Konferencijos reikšmė laisvės 
kovai nesibojo tik darbotvarkės 
diskusijomis ir konferencijos' de
legacijų vizitais Europos sosti
nėse. Konferencijos proga pa
vergtosios Europos byla labai 
plačiai buvo išgarsinta radijo 
bangomis ir spaudos skiltyse. 
Man pačiam teko prancūziškai 
kalbėti per Radijo Diffusion 
Francaise, taip pat aiškintis 
spaudos konferencijose su pran
cūzų, belgų, anglų ir tarptauti
nės spaudos atstovais. O išne
šimas pavergtųjų bylos Europos 
viešumon yra labai svarbus, nes 
aplamai Europos veidas per pra
ėjusį dešimtmetį yra smarkiai 
pakitęs. Europa visko turi, ir 
jaunoji karta pamažu apsipran
ta su esama padėtimi. Paverg
tųjų Seimo konferencija tam

Daugelis mano, kad padorų 
ir teisingą žmogų šiandien la
bai sunku rasti, bet man atro
do, kad gerų žmonių vis dėlto 
dar yra. Savo tokį įsitikinimą 
noriu paremti tokiu gražiu 
įvykiu, man pačiam atsitiku
siu praeitą ketvirtadienį, bir
želio 2 dieną. Buvo taip:

Man prisireikė paimti iš 
banko $30.00. Priėjusi prie 
langelio padaviau knygutę, pa
sirašiau lakštelį ir kasininkas 
tuojau atsinešė saują popieri
nių pinigų. Pinigai nauji, braš
ka. Prie mano akių atskaitė 
tris dešimtines, padėjo ant 
marmuro ir atidavė mano 
knygutę.

Aiškiai matydama, kad jis 
man padėjo $30.00, aš jų dau
giau nei neskaičiau. Mano 
mintis jau buvo krautuvėje, 
kur turėjau skubėti, kad ga
lėčiau greičiau nupirkti reika
lingus daiktus ir vėl namo nu
skubėčiau. Įsidėjusi banko 
knygutę, čiupau man padėtus 
pinigus ir išdulkėjau iš banko.

Viskas buvo tvarkoje. Tik 
kai man reikėjo mokėti, tai

tikra prasme Europai buvo tik
ra injekcija, stimuliuojanti jos 
susidomėjimą pavergtųjų kraš
tų byla.
Su kuriais lietuvių veiksniais 

teko susitikti?
Prancūzijoje labai uoliai tal

kino ir gelbėjo Lietuvos atstovas 
prof. J. Baltrušaitis ir min. E. 
Turauskas, Briuselyje — pulk. 
J. Lanskoronskis, Londone — 
min. B. K. Balutis ir inž. J. Vil
činskas. Min. Balutis suorgani
zavo ir bendrą visų baltiečių pa
sitarimą. Vokietijoje teko daly
vauti Baltijos Tarybos ir Vliko 
Vykdomosios Tarybos pasitari
muose, taip pat kalbėtis su Vo
kietijos? Lietuvių Bendruomenės 
vadovaujančiais žmonėmis ir 
Lietuvos Raudonojo Kryžiaus 
Pirmininku aktualiais klausi
mais. Per Madrido radiją teko; 
tarti žodis pavergtiesiems bro
liams Tėvynėje.

MOKAME

metinį dividendą už visas 
taupymo sąskaitas.

MUTUAL FEDERAL BENDROVĖS 
REKORDAS...

• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų pergyvenom karus, ekonomines depresijas, 

panikas ir krizes, tačiau visiems savo taupytojams išmokė* 
jom kiekvieną sutaupytą dolerį.

• Jūsų pinigus galima perkelti iš kitur, jei atnešite savo ban
ko knygutę.

• Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, 
nes mes apmokame visas pašto persiuntimo išlaidas.

Mutual ĄsAmI Savings
and ^jAssocialion

Chartered and Supervised by the United States Government 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanauskcs, Pres.

ĮSTAIGOS VALANDOS? Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 vai. iki 4 vai. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. iki 8 vai., šeštadieniais nuo 9 iki 1 vai. 
Trečiadieniais uždaryta visą dieną.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MUSŲ ĮSTAIGOS

apsižiūrėjau, kad teturiu tik 
$20.00. Kur dingo kita dešim
kė? Kraustau kišenius, ieški- 
nėju rankinukyje, bet pinigų, 
kaip nėr, taip nėra. Stebuk
lais aš jau netikiu, bet kur 
galėjo dingti $10.00 — man 
buvo neaišku. Pati mačiau, 
kai atskaitė $30.00, o dabar
teturėjau tik $20.00. Turiu pri
pažinti, kad mane užgulė di
delis nusiminimas. Man pini
gas labai reikalingas, kiekvie
nas doleris man brangus. 
Brangus todėl, kad jo nėra, 
kad jau nebegaliu uždirbti. 
Kas daryti? Į ką kreiptis? kaip 
išaiškinti tokį neišaiškinamą 
dalyką? Nenorėjau tikėti, kad 
man kas pinigus būtų pavo
gęs, nes niekas prie manęs ne
buvo priartėjęs.

Ilgai nežinojau, kas daryti 
ir į ką kreiptis. Bet galų gale 
apsistojau ties mintimi, jog 
vis dėto vertėtų užsukti į ban
ką ir pasiteirauti. Bet ką ten 
galėsiu pasakyti? Be to, jau 
piaėjo net trys valandos...

būčiau tuojau į banką 
sugrįžusi, tai dar būčiau galė
jusi aiškintis, bet per tris va-

STIPRIAUSIOJE CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE
STANDARD FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
4192 ARCHER AVE. CHICAGO 32, ILLINOIS Virginia 7-1141

• Turtas $84,000,000 * Ats. Fondas virš $8,000,000 •
54 metų bėgyje Bendrovė visuomet išmokėjo taupmenas pagal pareikalavimą.

♦ PASKOLOS NAMŲ REMONTAMS duodamos be įokiŲ priedinių paskolos sudarymo išlaidy.
♦ NAMŲ PASKOLOS duodamos lengvomis sąlygomis iš žemiausiy nuošimčių.

JUSTIN MACKIEWICH Jr., 
Prezidentas

JUSTIN MACKIEWICH, 
Valdybos Pirmininkas

DARBO VALANDOS:
Pirmad. 9 iki 8 vai. vak.
Antrad. 9 iki 4 vai. vak.
Trečiadien. — nedirbama.
Ketvirtad. 9 iki 8 vai. vak.
Penktad. 9 iki 4 vai. vak.
šeštad. 9 iki 12 vai.

A T DISTRICT S A VINGS

DISTRICT 
SAVINOS

dėernejįjg 
* our office

3 FREE token that wfi 
enable you to leave’ th’ 

\ parking area. And this convey
. ient off-the-street parking is par

' of District Savings service policy ;o 
rendering the finest most convenient cos 

tomer service available.

* .clearly 5
:ates the loca-

new park-
ggs located just 300 u

■ horth of our office. This ^4/%^ 
ern parking facility will be con-

by gates at both entrance and at
. ’he ticket you receive upon entering

•
FREE WN

10 buteliukų skirtingų kvepalų, 
— visi geros rūšies garsiais var
dais, — supakuotų šioje plasti
kinėje dėžutėje, duosime kiek
vienam taupytojui, nuo birželio 
17 iki liepos 15 dienos padėju
siam bet kurią santaupų sumą 
į savo taupymo sąskaitą.

VELTUI
TAUPYTOJAMS

DISTRICT SAVINGS PASTATO 
DIDINIMO DARBAI PRASIDĖS
LIEPOS MĖNESĮ
Liepos mėn. DISTRICT SAVINGS pradės didelę įstaigos namo di
dinimo programą, kuri daugiau negu padvigubins turimas patal
pas. Skubesniam taupytojų patarnavimui bus Įrengti du iš gatvės 
prieinami langeliai, didelė patalpa visuomeniniams reikalams ir 
privatūs kambariai paskolų sutartims sudaryti.
Visą įstaigos erdvės didinimo metą DISTRICT SAVINGS dirbs kaip 
visuomet. Atvykite ir atidarykite savo taupymo sąskaitas, kad jas 
jau turėtumėte, kai mes kelsimės į padidintas savo įstaigos patalpas.

DISTRICT SAVINGS,
3430 SOUTH HALSTED • CHICAGO 8, ILLINOIS (

OFFICE HOURS:
Monday, Tuesday, 9-4; Thursday, 9-8; Friday, 9-6; Saturday, 9-1; Wednesday closed.
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Nepriklausomybės Deklaracija
Liepos Ketvirtoji yra švenčiama, kaip Jungtinių 

Amerikos Valstybių — limited States of America — 
Amerikos Valstybių — United States of America — 
Nepriklausomybės Deklaracijos diena, ir turi amerikie- 
rio šešioliktoji.

JAV Nepriklausomybės Deklaracija (pareiškimas) 
susideda iš dviejų pagrindinių nutarimų :1) atsiskirti 
nuo Anglijos karaliaus valdžios, ir 2) įsteigti nepriklau
somas Jungtines Amerikos valstybes.

Tuos nutarimus priėmė Kontinentinis (Continen
tal) Kongresas, sudarytas iš 13 kolonijų atstovų, susi
rinkusių Philadelphijoje. Bet jie nebuvo priimti susyk 
ir visais balsais.

Virginijos delegatas 1776 m. birželio (June) 7 d. 
pasiūlė Kontinentiniam Kongresui rezoliuciją, kad Su
sivienijusios Kolonijos yra ir privalo būti “laisvos ir ne
priklausomos valstybės”. Massachusetts delegatas ją 
parėmė. Bet Kongrese kilo pasipriešinimas ir buvo nu
tarta paskirti komisiją, kuri parašytų platesnį pareiš
kimą.

Į komisiją įėjo 5 asmens ir vienam jų buvo pavesta 
paruošti pareiškimo projektą. Tas asmuo, Thomas Jef
ferson (iš Virginijos), projektą paruošė ir komisija jį, 
su kai kuriomis nežymiomis pataisomis, patvirtino.

Rezoliucija apie atsiskyrimą nuo Anglijos drauge 
su Jefferson’o pareiškimo projektu buvo pateikta Kon
tinentiniam Kongresui 1776 m. liepos 2 d. Tačiau deba
tuose pasireiškė delegatų noras, kad Jefferson’o pareiš
kimas būtų dar kartą peržiūrėtas, nes jame buvo aštrių 
kaltinimų ne tik prieš Anglijos karalių Jurgį, bet 
ir prieš Anglijos parlamentą.

Galutinoje formoje Deklaracija buvo paduota Kon
gresui 1776 m. liepos 4 d. Ji vadinasi: “The Unanimous 
Declaration of the thirteen united States of America” 
(Trylikos jungtinių Amerikos Valstybių vienbalsis pa
reiškimas). O betgi pareiškimas nebuvo vienbalsis.

Trys delegatai, iš Pennsylvanijos ir Delaware, bal
savo prieš. New Yorko delegacija neturėjo įgaliojimo 
balsuoti. New Yorko valstybės seimas susirinko tik lie
pos 9 d.

Taigi Nepriklausomybės Deklaraciją liepos 4 d. 
priėmė 10 valstybių. Parašą po ją padėjo tik Kongreso 
pirmininkas John Hancock.

Tačiau trys delegatai, kurie pradžioje buvo prie
šingi, savo balsavimą pakeitė. New Yorko atstovai taip 
pat pasisakė už Deklaraciją, ir iki liepos 19 d. buvo gau
ti visų trylikos valstybių delegatų parašai.

Tada Kongresas įsakė atspausdinti Nepriklausomy
bės Deklaradiją su visų 13 valstybių atstovų parašais 
tokioje formoje, kokioje ji yra žinoma iki šiol.

Deklaracijos tekstas buvo paskelbtas Philadelphia 
miesto piliečiams liepos 8 dieną. Jie buvo sušaukti var
po skambinimu.

Vis dėlto, kaip oficiali JAV nepriklausomybės die
na, yra laikoma liepos 4-j i, nes tą dieną Nepriklausomy
bės Deklaracijos tekstas buvo priimtas 3/4 balsų dau
guma.

Liepos Ketvirtoji parodė naują kelią žmonijai į 
ateitį.

Nepriklausomybės 
Deklaracija

Nors Laisvės Varpo istorija 
yra susieta su Liepos Ketvir
tąja, bet tikrumoje Laisvės 
varpas trylikos Amerikos ko
lonijų nepriklausomybės dek
laraciją paskelbė ne 1776 me
tų liepos 4 [dieną, o keturiomis 
dienomis vėliau, liepos 8 die
ną. Tą dieną Laisvės Varpas 
(Liberty Bell) P'hiladelphi- 
joje skardžiu balsu skambin
damas sušaukė šio miesto pi
liečius į aikštę išklausyti pir
mą kartą viešai perskaitant 
Nep r iki a usomybės D ekl araci- 
ją-

Deklaracija prasideda žo
džiais: 1776 m. liepos 4 dienos 

Kongrese. Trylikos Jungtinių 
Amerikos Valstybių vienbalsė 
Deklaracija...” Bet ji nebuvo 
tokia vienbalsė. Kaip jau ki
toje vietoje sakyta, lemiama
sis balsavimas trylikai Ame
rikos kolonijų nuo Didžiosios 
Britanijos atskirti įvyko Kon- 
tinentaliniame Kongrese dviem 
dienomis anksčiau, liepos 2 
dieną. Balsavimas nebuvo 
vienbalsis. Pennsylvanijos ir 
Delaware delegacijos suskilo 
ir trys atstovai jų tarpe balsa
vo prieš, o New Yorko dele
gacija susilaikė aiškindamasis 
neturinti instrukcijų. Tačiau 
dešimties kitų valstybių (ko
lonijų) delegacijos balsavo 
vienbalsiai už. Per antrąjį bal
savimą, liepos 4 dieną, Pen-

=A P ŽVALGAI
Okupanto gera širdis ir - tautos 

istorijos našta
“Naujienų” (birželio 22 d.) 

straipsnyje buvo pastebėta, 
jog išeivijoje gyvenančių lie
tuvių tiesioginis santykiavi
mas su lietuviais anapus Gele
žinės Uždangos beveik neįma
nomas, nes “prie tautos kamie
no, (prie) paprastų Lietuvos 
žmonių amerikietis nė iš tolo 
nėra prileidžiamas. Net savo 
tėvų ir seserų jisai negauna 
aplankyti jų gyvenamose vie
tose”.

Atsiliepdamas į tai, Vytau
tas Sirvydas mums rašo:

“Apžvalgininkas... klau
sia: Kaip gi prieisi prie pa
prastų žmonių Lietuvoje, jei 
amerikietis iš tolo neprilei- 
džiamas.”
Ir čia pat Sirvydas atsako:

“Štai, nuvažiuoja vienas 
ir žmoną susiranda. Ame
rikoje gyveną tėvai atsikvie
čiu dukterį, kuri netrukus 
grįžta į Vilnių būti su myli
muoju. .. Jei neleidžia į 
gimtinę (okupantas drovi
si jos išardymu?) atveža gi
mines į Vilnių”.
Sitais pavyzdžiais Sirvydas 

stengiasi mus įtikinti, kad Lie
tuvos okupantas anaiptol nė
ra toks blogas, kaip mes jį 
piešiame. Bet Sirvydas už
miršta pažymėti, jog tokių 
okupanto malonių yra gavę tik 
keliolika žmonių — mikrosko
piška delete tūkstančių ame
rikiečių, geidžiančių aplanky
ti savo gimines okupuotame 
krašte ir tenai su jais pabūti.

Pats faktas, jog vyriausias 
Kremliaus ponas kai kam sa
vo nuožiūra suteikia tą arba 
kitą lengvatą, liudija ne apie 
okupanto “suliberalėjimą”, 
o apie jo autokratiškumą.

Vaizduodamas menamą 
okupanto geraširdiškumą, Sir
vydai net ir aiškiai perdeda. 
Kas jam sakė, kad, jei oku
pantas (dėl savo “drovumo’*) 
neleidžia amerikiečiui nuvykti 
į savo gimtinę, tai jisai “atve
ža gimines į Vilnių”? Viena, 
netiesa, kad gimines atveža 
okupantas: jie patys atvažiuo
ja, jei turi pinigų užsimokėti 
už kelionę ir jei gauna leidi
mą keliauti. Bet leidimą gau
na toli gražu ne kiekvienas.

Istorijos našta ant pečių
Besistengdamas kiek galint 

sylvanijos ir Delaware dele
gatai prisidėjo ir bats-avo už. 
Pasiliko nebalsavusi tik viena 
New Yorko delegacija, kuri 
savo pritarimą davė tik liepos 
9 dieną. Dabar jau turėdamas 
visų trylikos kolonijų vienbal
sį pritarimą, Kontinentalinis 
Kongresas liepos 19 dieną ga
lutinai paskelbė Deklaracijos 
dokumentą tokio teksto, koks 
pasiliko iki šiai dienai.

Deklaracijos turinio didžio
ji dalis yra pašvęsta išskaičia
vimams skriaudų ir neteisy
bių, kokių Anglijos karalius 
Jurgis yra šioms kolonijoms 
pridaręs. Bet Deklaracijos įva
das yra toji dalis, kuri pasi
tarnavo inspiracija ir pavyz
džiu daugumai laisvės ir ne
priklausomybės siekiančių pa
saulio tautų, būtent:

“Mes reiškiame šias tiesas 
esant savaime aiškiomis, kad 
visi žmonės yra sutverti ly
giais, kad Kūrėjas jiems yra 
suteikęs tam tikras neatima
mas Teises, kad jų tarpe yra 
Gyvybė, Laisvė ir laimės sie
kimas kad toms Teisėms 
užtikrinti, tarp žmonių yra 
steigiamos Valdžios, gauda
mos savo teisėtą galią iš val
domųjų pritarimo... Kad bet 
kuriai Valdžios Formai sykį 
pasidarius tiems tikslams prie
šingai, Žmonių Teisė yra ją 
pakeisti ar pašalinti...” 

gražiau pavaizduoti santykia
vimo galimybes tarp Lietuvos 
išeivijos ir “tautos kamieno” 
Lietuvoje, V. Sirvydas rašo:

“Ir prieiti, rodos, reiktų 
ne tik vien prie paprastų 
žmonių, bet (prie) tų, kurie 
savo pečiais neša šiandien 
tautos istoriją. Kas jie? Ne
žinome, nes mūsų spauda 
tokiais ‘menkniekiais’ neuž
siima... Apžvalgininkas man 
prikiša: Girdi, aš siūlas, kad 
dėl lietuvybės idėjos reikią 
santykiauti su tarybinės 
žvalgybos agentais! Nejau, 
visi Lietuvos gyventojai 
‘agentai’?”
Čia aiškus minčių suklas

tojimas. “N.” Apžvalga daro 
griežtą skirtumą tarp Lietuvos 
žmonių vienoje pusėje ir Lie
tuvos pavergėjų bei pavergė
jų tarnų.

Santykiavimui su Lietuvos
žmonėmis “Naujienos” niekad

LIEPOS KETVIRTOSIOS ISTORIJA
Antrasis Kontinentalinis 

Kongresas, atstovaująs tryli
kai Anglijos kolonijų Šiaurės 
Amerikoje, nuo Maine iki Ge
orgia. Kongresas susirinko bir
želio mėnesio pradžioje 1776 
metais Philadelphijoje, jau 
daugiau kai metus laiko tęsė 
organizuotą vieningą rezisten
ciją prieš Didžiosios Britani
jos imperiją, kuri tas koloni
jas valdė kaip sau priklauso
mą nuosavybę. Kai kurie įta- 
kingesnieji Kongreso nariai 
buvo griežtai pasiryžę tą kovą 
vesti iki logiško galo — iki 
nepriklausomybės išsikovoji- 
mo.

Birželio 7 dieną Virginijos 
atstovas Richard Henry Lee 
pirmas Kongresui įteikė ta 
prasme rezoliucijos projektą, 
kurs birželio 11 d. buvo per
duotas specialiai išrinktam 
komitetui, kad paruoštų dek
leracijos projektą. Komitetas 
buvo sudarytas iš Virginijos 
atstovo Thomas Jeffersono, 
Pennsylvanijos atstovo Benja
mino Franklino, Massachu
setts atsv. John Adams, Con
necticut latst. Roger Sherman 
ir New Yarko atst. Robert R. 
Linningstono.

Dekleracijos tekstą prašė 
Jeffersonas pats vienas. Kai 
kurias smulkias pataisas pa
darė Franklinas ir Adams.

Savo paruoštą dekleracijos 
tekstą komitetas birželio 28 
dieną patiekęs Kongresui pa
matė, kad geroka delegatų da
lis akivaizdoje lemiamo žings
nio staiga pradėjo rodyti ne
beslepiamą atvėsimą nepri
klausomybei. Kai kurie pradė
jo reikšti baimę, kad gali būti 
sugauti ir teisiami už išdavi
mą, o tokio teismo rezultatas 
galėjo būti tik egzekucija ir 
turtų konfiskacija. Kiti argu
mentavo, kad ta nepriklauso
mybė yra per ankstyba, kad 
ji yra visiškai naujas dalykas, 
nauja idėja, kad reikia dau
giau laiko žmonėms su ta idė
ja susipažinti ir ją išpopulia
rinti. Bendrai, reiškėsi kon
servatizmas ir baimė, kad idė
jai nepasisekus gręsia daug 
ko ar visko netekti. Dėlto pra
dėta smarkiai kritikuoti patį 
Jaffersono paruoštąjį deklera- 
cijos projektą. Paragrafas dėl 
vergų prekybos visiškai buvo 
išbrauktas, tačiau • nepaisant 
visokio perredagavimo, Jeffer
sono projektas esmėje pasili
ko kaip jo parašytas, ir šian
dien visos pagrindinės svar
besnės frazės yra priskiria
mos Jeffersono plunksnai.

Liepos 2 dienos Kongreso 
posėdyje Lee rezoliucija ir 
Jeffersono deklaracija buvo 

| nebuvo ir nėra priešingos. Bet 
okupantas užkirto tam kelią. 
O Sirvydas turi drąsos teigti, 
kad mes laiką visus Lietuvos 
okupanto žvalgybos agentais!

Bet kaip su ta “tautos istori
jos našta”? Kas ta “našta”? 
Kas ją “neša”? Sirvydas sakosi 
nežinąs, kadangi “mūsų spau
da” to neišaiškino. Bet ji
sai yra tikras, kad “tautos is
torijos našta” šiandien guli 
ne ant paprastų žmonių,ne ant 
liaudies pečių.

Jei taip, tai pasilieka tik 
okupanto ir jo tarną bei agen
tą pečiai.

Gaila, kad Sirvydas taip toli 
nusirito į pakalnę!

Kiti žmonės, kurie atskiria 
vilko staugimą nuo lakštinga
los čiulbėjimo, dabartinę padė
tį Lietuvoje vertina kitaip. Jie 
netiki, kad tautos istorijos 
“našta” yra nuimta nuo žmo
nių pečių; ir jie netiki, kad 
ta našta pasidarė lengvesnė 
nuo to laiko, kai Lietuvą pa
vergė Sovietų Rusijos tironi
ja. Priešingai!

Patys “išlaisvintojai” užsi
rioglino Lietuvos žmonėms 
ant sprando! Todėl dabar Lie
tuvos žmonės velka dvigubą 
naštą.

priimta tik devynių atstovų 
iš trylikos delegacijų.

To nebuvo gana ir nebuvo 
patenkinama. Bendrai buvo 
sutarta leisti ilgiau reikalą iš
diskutuoti ir bandyti pasiekti 
vienos nuomonės, kad dekla
racija būtų galima priimti 
vienbalsiai. Tos diskusijos tę
sėsi dar ištisas dvi dienas.

Pagaliau liepos 4 dienos 
vakare buvo prieita prie bal
savimo. Deklaracija iš 13 bal
sų buvo priimta 12 balsų, tai 
yra iš trylikos kolonijų už ne
priklausomybę pasisakė dvy
lika, o viena — New Yorko 
kolonija susilaikė nuo balsa
vimo. New Yorko delegacija 
aiškinosi negavusi instrukcijų 
iš savo kolonijos legislatures 
ir nedrįstanti imtis atsakomy
bės už tokį lemiamos reikš
mės žygį.

Kongresas tą liepos 4 dieną 
buvo bendros nuomonės, kad 
nebūtų išmintinga laukti, kol 
New Yorko kolonijos legisla- 
tūra pasieks savo nutarimo, 
nes belaukiant gali ir kai ku
rios kitos delegacijos pakeisti 
savo nusistatymą. Jau užtek
tinai daug svyravimų buvo.

Pagaliau ant Kongreso pre
zidento stalo buvo padėtas de
legatams pasirašyti aptartas 
deklaracijos tekstas, gražia 
aiškia Jeffersono rašysena pa
rašytas ir visumos posėdžio 
salei prieš savaitę laiko įteik
tas. Po tiek dienų ginčų ir do
kumento iš rankų į rankas 
siuntinėjimo, deklaracijos iš
vaizda buvo jau gerokai su
glamžyta, švarus tekstas gero
kai suterštas, žodžiai ir saki
niai išbraukyti, kiti tekste ar
ba teksto laukuose įrašyti, vi
sokį papildymai padaryti. Pas
kutiniame lape po iškilmin
gais baigiamaisiais žodžiais, 
kur sakoma “Mes bendrai pa
sižadame aukoti savo Laisvę, 
savo Turtą ir savo šventą 
Garbę”, kažkas ranka pripai
šęs: “Kongreso vardu ir jo 
reikalu”...

Pagaliau pats Kongreso pre
zidentas paėmęs pirmasis pa
dėjo aiškų ryškų parašą John 
Hancock, ir tai padaręs doku
mentą pastūmė kitam asme
niui, kurs kairėje kertėje pa
sirašė: “Atestuoju: Charles 
Thomson, sekretorius”.

Tai ir buvo viskas. Kongre
sas buvo paleistas ir delega
tai — kas linksmas ir paten
kintas, kas susirūpinęs ir abe
jojantis, o kas keikdamas iš
vaikščiojo po karštas, liepos 
4 d. vakaro, Philadelphijos 
gatves.

PAULIUS SIRGEDAS

ESU AŠ TAUTA
Liepos 4-tosios proga

Pažinti tikrąjį amerikietį, su
prasti jo gyvenimo credo bei po
lėkius, pažinti pačią tautą, rei
kia ilgėlesnio laiko, nuoseklaus- 
stebėjimo ir objektyvaus išvadų 
susidarymo, čia daug padeda 
laisvoji ir šakota amerikinė 
Spauda, kurioje, lyg veidrodyje, 
atspindi tikrasis laisvojo pa
saulio — neiškraipytos demokra
tijos — veidas, tikras gyveni
mas. Amerikos laisvės dienos 
proga susipažinkime su tos spau
dos viena iškarpa (iš 1956 m. 
“Newsweek”) apie tai, kas cha
rakterizuoja amerikiečių tautos 
pagrindus ir jos stiprybę.

♦

Gimiau aš 1776 metų liepos 4 
dieną ir Nepriklausomybės De
klaracija yra mano gimimo me
trika.

Daugelio pasaulio tautų krau
jo šaltinių sruvena mano gyslo
mis, nes aš visuomet pasiūlyda
vau laisvę ir prieglobstį pris
paustiesiems. Manyje kaupiasi 
daug reiškinių ir aš esu dau
gelio pasaulio šalių žmonių tau
ta.

Aš jungiu 187 milijonų gyvų
jų ir milijonų mirusių dvasinį 
palikimą, tų, kurie gyvena ir mi
rė dėl manęs.

Aš esu Natanas Hale ir Povi
las- Revere. Aš kovojau prie Le- 
xingtono ir ten paleidau pirmąjį 
šūvį, kuris nuskambėjo po anuo
metinį platųjį pasaulį.

Aš esu Vašingtonas, Jeffer
sonas, Patrikas Henry. Aš esu 
Jonas Povilas Jones, Žaliųjų 
Kalnų Vyrukai (Green Mantain 
Boys) ir Dovydas Crockett. Aš 
esu Lee ir Grantas ir Abraomas 
Linkolnas.

Aš menu Alamo, Maine ir 
Pearl Harbor. Ir kai laisvė rei
kalaudavo, aš visada atsiliepda
vau ir kovodavau iki pergalės. 
Aš palikau daug žuvusių didvy
rių Flandrijos laukuose, ant 
Corregidoro uolų ir Korėjos ny
kiuose šlaituose.

Aš esu Brooklyn© tiltas, Kan
sas kviečių laukai ir Vermont© 
granito kalvos. Aš esu taip pat 
Virginijos bei Pensilvanijos an
glių klodai, auksinių vakarų der
lingieji laukai, Auksiniai Var
tai ir Didysis- kanijonas (Grand 
Canyon). Aš esu Independence 
Hall, Monitor ir Marrimac..

Aš esu plati, išsitiesus nuo 
Atlanto iki Pacifiko, su 3 mi
lijonais kvadratinių mylių, ga
lingai pulsuiančia milžiniška 
pramone. Aš glaudžiu savyje 
daugiau kaip 5 milijonus ūkių. 
Esu miškinga, plati dirbamais 
laukais, kalnais bei dykumomis. 
Turiu idiliškus miestelius ir nie
kada nemiegančius- didmiesčius.

Jei jūs pažvelgsite į praėjusią 
dieną, tai pamatysite Philadelfi- 
jos miesto gatvėmis praeinantį 
Benjaminą Frankliną su duonos 
kepalu pažasty. Jūs taip pat re
gėsite if Betsy Ross prie adatos. 
Taip pat matysite ir Kalėdų ži
burius. O besikaitaliojančio ka
lendoriaus metų čežėjime išgir

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU 
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

current dividend on investment bonus
4V2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS. 
4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 4’/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra !/2% per metus išmokam pabaigoj 4 metų. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

site ir mėgiamos “Auld Lang 
Syne” dainos garsus.

Aš esu Babe Ruth ir World 
Series. Aš globoju virš 170,000 
mokyklų bei kolegijų, 250,000 
bažnyčių, kur mano žmonės Die
vą garbina pagal savo laisvą įsi
tikinimą. Aš taip pat esu laisva 
balsavimo kortelė, stadionų mi
nių entuziazmas bei katedrų cho
rų religingas- aidas. Aš ir laik
raščio vedamasis ir laiškas kon
greso nariui.

Aš esu Eli Whitney ir Stepo
nas Foster. Taip pat ir Tomas 
Edisonas, ir Albertas Einšteinas, 
ir Bilius Graham. Ir Horacijus 
Greeley, Will Rogers ir broliai 
Whight. Taip pat ir Jurgis Va
šingtonas, Danielius Webster ir 
Jonas Salk.

Aš esu Longfellow, Harriet 
Beecher Stove, Walt Whitman ir 
Tomas Paine.

Taip, aš esu didi Tauta ir šie 
reiškiniai sudaro mane. Aš gi
miau laisva ir, Dieve, padėk 
man, noriu laisva išlikti arba 
mirti.

Visuomet geidžiu tobulėti, iš
laikyti nepalaužiamą drąsą ir 
stiprybę, išlikti laisvės citadele 
ir vilties švyturiu visam geros 
valios pasauliui.

Tai yra mano noras, siekimas 
ir malda 1963 metų liepos 4 die
ną — mano 187 metų gimtadie
nio sukakties proga.

CICERO
Trejos laidotuvės

Mirčių pas mus netrūksta. 
Štai tik kelių dienų bėgyje mi
rė net įtrys senosios kartos lie
tuviai: Gudienė mirė sulau
kusi gilios senatvės; Leonas 
Mankus, Lietuvos Kareivių 
Draugystės narys, irgi buvo 
senyvo amžiaus. Abu buvo 
Petkaus koplyčioje pašarvoti.

Trečias buvo Leo Narbutas, 
kuris savo laiku Ciceroje tu
rėjo krautuvę. Iš biznio pasi
traukęs, jis apsigyveno Flori
doje, tačiau iš draugijų, ku
rioms prilkausė, neišsibraukė. 
Mirė jis Floridoje, bet jo kū
nas buvo ^parvežtas į Chieagą 
ir palaidotas St. Joseph kapi
nėse. Laidotuvėmis rūpinosi 
jo dukterys. — Cicero D.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI
KIEKVIENAS IR APIE VISK£

THERE IS STILL TIME 

to reserve a week's vacation 

for your boy or girl age 8 to 16 
years at fabulous Volga Basin Camp. 
Guests enjoy horseback riding, swim
ming, plus excursion to Spook Cave, 
Effigy Mounds and other exciting 
places!!! All children thrill at our 
Mississippi House Boat fishing trip! 
So that no boy or girl need be depri
ved of this wonderful vacation ex
perience, our “Play Now-Pay Later” 

plan is available. 
Only $2 per week.

Write today for Free 
Brochure — Dept. L.

VOLGA BASIN VACATION CAMP 
FAYETTE, IOWA
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DR. ANNA KALTŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IK 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tol.: WAIbrook 5-5076 

Valandos: kasd’en nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Piliečių Klubo 
veikla

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN,, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS
Pirmad., ketvirtad nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Amerikos Lietuvių Piliečių 
Pašalpos Klubo Didžioji šven- 
tė-Piknikas įvyks šį sekma- 
madierri, liepos 7 d. Juozo 
Liepos darže, prie Kean ir 82 
gatvių. Pradžia 12 vai. dienos. 
Visi klubo uariai-ės su šeimo
mis ir visi klubo rėmėjai bei 
prieteliai prašomi gausiai da
lyvauti. Pikniko komisija ir 
svečių patarnautojai pasirū
pins kad piknikautojai būtų 
visukuo patenkinti. Svarbiau
sia — tai bus gardžių valgių,

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. teief.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dė] 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. Ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(Kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vii. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: HE 4-1414* rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. STASYS 
ŽMUIDZINAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
EMERGENCY

Staigiai susirgus ar susižeidus kasdien 
šaukite telefonu:

434-6967

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
ozid. telef.: GArdon* 3-7278

-ca P. ŠILEIKIS, O. P.
MS ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 

w (Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. Ofiso 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

CA 5-5010

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki , 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8,

Dr. Ant. Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2858 W. 63rd STREET

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

visoluų gėrimų ir šokiams 
šauni muzika, kuri patenkins 
senus ir jaunus šokėjus.

Praeityje visi klubo pikni
kai būdavo gausūs piknikau- 
tojais, tad reikia tikėtis, jog 
ir šis bus gausus. Oro prana- 
nas sako, kad bus graži die
na.

Svarbus priešmetinis susi
rinkimas, kuris įvyko birželio 
16 Hollywood salėje, galėjo 
būti gausesnis. Mat, nariai, ku
rie yra užsimokėję savo mo
kesčius klubui už visus metus, 
perdaug nesirūpina lankytis į 
susirinkimus ir žinoma jie su
tinka su tarimais, kurie pra
vedami jiems susirinkimuose 
nedalyvauj ant.

Pirmininkė Adelė Burba, 
susirinkimų atidariusi, pakvie
tė atsistojimu pagerbti miru
sią narę, Moniką Sover. Taip
gi pirmininkė su malonumu 
pranešė, kad čia prie valdy
bos stalo atsirado ir A. Jusas, 
“mūsų vicepirmininkas, ko
respondentas ir ligonių lanky
tojas, kuris nelaimės ištiktas 
ilgai sirgo, negalėdamas da
lyvauti dviejuose susirinki
muose”.

Raštininkės R. Didžgalvie- 
nės protokolas iš praeito su
sirinkimo priimtas kaip skai
tytas be pataisų. Pirmininkės 
Adelės Burbos ir kitų valdy
bos narių raportai priimti 
vienbalsiai. Iš parengimų ko
misijos sąrašo pasitraukus 
Elenutei Vingeliauskienei jos 
vieton išrinkta Marta Masiu
lis, kuri moka iškepti gar
džius blynus (pampuškas) ir 
kitus gardumynus. Komisiją 
dabar sudaro Bernice žemgu- 
lis, Mariutė Petkienė ir Marta 
Masiulis. Komisijos raportą 
priėmus, išrinktas reikiamas 
skaičius darbininkų pikniko 
svečiams patarnauti sekma
dienį, liepos 7 d. J. Liepos 
darže. Dar apie klubo ligonius. 
Iždininkas Jonas Didžgalvis, 
Juozas Balčius ir Juozas Gri
gonis jau kuris laikas kaip 
serga. Gaila, kad mūsų klubie- 
čii’i'S užpuolė tokia didelė ne
laimė. Aš ir pats nežinau, kaip 
greit visiškai pasveiksiu.

Susirinkimui einant prie už
baigos, dar buvo pakelta įvai
rių klausimų klubo reikalais 
ir pagal pirmesni (gegužės 19) 
klubo nutarimą nutraukiami 
susirinkimai per du mėnesius. 
Taigi, sekantis klubo susirin
kimas įvyks tik rugsėjo mė
nesio 15. Nariai privalo tai 
įsidėmėti. A. Jusas

Vuliuoja, Ead nepaprastai 
stambios sumos buvusios pa
žadėtos už legislatyvinius 
veiksmus.

Prieš keletą dienų rep. Nob
le Lee (resp. iš Čikagos), kurs 
yra John Marshall teisių mo
kyklos dekanas, atsakydamas 
į vienos radijo stoties klausi
mus, pareiškė, kad trečdalis 
legislatures narių kyšius im
tų, jei kas pasiūlytų. Tam 
keistam tvirtinimui paremti 
primenami kai kurių atstovų 
keisti elgesiai praėjusią savai
tę.

Viešųjų pareigūnų papirki
nėjimas yra kriminalas, sako 
vedamasis. Kiekvienas legis
latures narys sesiją pradedant 
padaro iškilmingą priesaiką, 
kad jis už savo balsą nepri
ims jokių pamokėsimų.

Mes skatiname, kad Sanga- 
mono apskrities valstybės gy

nėjas padarytų nuodugnų ty
rinėjimą dėl naujausiai sklin
dančių raportų apie papirki
mus ar pastangas papirkti.

Leidžiama antireliginė 
tautosaka

Pavergtoje Lietuvoje nese
niai išleistas savotiškas leidinys 
“Kunigai ir liaudis” esąs pir
muoju pavyzdžiu sukaupti bū
dingesnius antireliginius ir anti- 
klerikalinius lietuvių tautosakos 
pavyzdžius. Pasak Vilniaus ra
dijo (birž. 13) knygoje esama 
nemaža “nuotaikingų” — anti
religinių pasakų, jumoristinių 
dainų, dar ir naujų giesmių bei 
pamokslų. Knygos medžiaga su
skirstyta į septynis skyrius. Šį, 
numatytą plačiai paskleisti 
“mokslinį” rinkinį paruošė ir iš
leido Mokslų akademija su valst. 
grožinės literatūros leidykla.

(E)

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Brighton Parko Lietuvių Moterų 
klubo gegužinė įvyks ketvirtadienį, 
liepos 4 dieną, Amerikos Nepriklau
somybės šventės dieną J. Leppos so
de, 8236 Kean Avė., priešais Lietuvių 
Tautines kapines. Pradžia 12 vai. 
dieną. Šeimininkės pagamins skanių 
šiltų valgių, o prie baro troškulį nu
malšinti. Šokiams smagus orkestras. 
Maloniai kviečiami visi atsilankyti ir 
linksmai dieną praleisti.

Komisija ir Valdyba

— Čikagos lietuvių Kęstučio pašal
pos klubo mėnesinis narių susirinki
mas įvyks liepos mėn. 5 d., penkta
dienį^ 7 vai. vak. Hollywood svetai
nėje, 2419 W. 43-čia gatvė.

Valdyba

SKAITYK. IR KITAM PATARK
SKAITYTI “NAUJIENAS”

LOVEIKIS
Gėlės Vestuvėms, Bankletams 

Ir Pagrabams 
KVIETKININKAS 
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Phone: NEvada 8-7048

A. MONTVIDAS, M. D. 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

GRAD1NSKAS

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Tik pas
SPECIALISTĄ
Geriausiai apsimoka pirkti 

oro vėsintuvą.
TUOJ PRISTATOM.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Atdara kasdien be sekmad.

Juodas maišas 
Springfield e

Taip pavadintas vienas Tri
bune editorialas apie Illino- 
jaus legislatūrą. “Per kiekvie
ną Illinoj aus Generalinės 
Asamblėjos (seimo) sesiją pa
sklinda gandai, kad siūlyta 
arba sumokėta kyšių' kai ku
riems įstatymams pravesti ar
ba atmesti, ši sesija irgi ne
buvo išimtis. Pranešimai cir-

3 Metų Mirties Sukaktis

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., anutrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštaddie- 
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

ELVIRA BRUZGULIS
Pagal tėvus Danauskas 

Gyv. 17 West 111th Place
Mirė 1960 metų liepos 

mėn. ’3 dieną, sulaukusi 89 
metų amžiaus. Gimė Lie
tuvoje, Kvietkų parap., ši
liškių vienkiemy.

Palaidota Lietuvių Tau
tinėse kapinėse.

Paliko nuliūdę: sūnus 
Victor Burton, ir kiti gi
minės.

Mes Tavęs, Mūsų Bran
giausioji, niekuomet neuž
miršime. Tu pas mus jau 
nebesugrįši, bet mes anks
čiau ar vėliau pas Tave 
nueisime. Tebūnie Tau 
lengva ši žemelė.

Nuliūdęs lieka:
Sūnus

Mūsų mielam
A. A.

Valerijonui Stanaičiui
mirus, giliausią užuojautą reiškia jo žmonai 
Janinai, sūnui Vytautui ir dukrelėms Virgi
nijai bei Danutei

Burlingtono Geležinkelių Bendrovės 
Lietuviai Bendradarbiai

A + A
STELLA ADAMS (ADOMAITIS)

2924 W. Marquette Rd.
Mirė 1963 m. birželio 30 d., 11 vai. ryto, sulaukusi 75 metų am

žiaus. Gimusi Lietuvoje, Šiaulėnų parap., Debeikių kaime.
Amerikoje išgyveno 55 metūs.
Paliko nuliūdę: vyras Viktoras, duktė Pauline Styczynski, sūnus 

William Giedraitis, marti Maxime, 3 anūkai, 8 proanukai, sesuo An
toinette Anderson ir kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st 
Street.

Penktadieni, liepos 5 dieną 10 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 
i Lietuviu Tautines kapines.

Visi a. a. Stellos Adams giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, duktė, sūnus ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

ANTHONY ANKSORUS
Gyv. 7016 S. Eggleston Ave.

Mirė 1963 m. liepos 2 d., sulaukęs 90 metų amžiaus. Gimęs Lie
tuvoje.

Amerikoje išgyveno 73 metus.
Paliko nuliūdę: 4 sūnūs: Anthony, marti Rose, Jesse, marti Julia, 

John ir Harry; 2 dukterys: Julia Boettcher, žentas Paul ir Kitty, bro
lis Charles Anksorus; giminės: Sehilinskų, Stulgių, Dargių ir Anksorų 
šeimos. Kiti giminės, draugai bei pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas trečiadienį 7 vai. vak. Petkaus Marquette 
koplyčioje, 2533 W. 71st Street.

Šeštadienį, liepos 6 dieną 9 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 
Į Gimimo Panelės Švenčiausios Marijos parapijos bažnyčią, o po ge
dulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Anthony Anksorus giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, dukterys ir kiti giminės.

i Laidotuvių Direktoriai Petkute ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

ANTANAS GUKAS
Gyv. Lockport, Illinois

Mirė 1963 m. liepos 1 d., 5:10 vai. vakaro, sulaukęc 75 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Vaitkūnų kaime, Leliūnų paštas, Utenos apskr.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: giminaičiai: Vytas Gutauskas, Liudas Gutauskas, 

Algirdas Gutauskas, Viktoras Pilkauskas, brolio duktė Viola, Jonas 
Guzas, Zigmas Kavaliūnas, Monika Rudis, kun. Jonas Gutauskas ir 
daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Lietuvoje liko brolis Juozas Gutauskas, sesuo Slapienė ir jos sū
nus Povilas Slapys.

Priklausė Kęstučio Pašalpos Klubui, Lietuvių Darbininkų Susi
vienijimui, Chicagos Lietuvių Suvalkiečių D-jai.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St.
šeštadienį, liepos 6 dieną 10 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 

į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Anatno Guko giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Giminaičiai.
Laidotuvių Direktorius P. J. Ridikas. Tel. YA 7-1911.

Lakfotuviq Direktoriai 
MAŽHHsEVANS

6845 Sa WESTERN A VE.

JohnF.Eudeikis
LA 1111 TUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIOJI IR DIDŽIAUSIOJI 
LAIDOJIMO IŠTAIGA

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0449

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTf 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

VASAITIS ■ BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1063

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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Prieš 15 metų dingo 
Jonukas Navickiukas

Jau lygiai 15 metų suėjo, 
kai 1948 metų liepos 2 dieną 
pietų metu 8 metų amžiaus 
berniukas, Jonas Navickas, iš 
savo senelio (granpa) namų, 
945 W. 35 >pl., išėjo į stok j ar
dus ir nuo to laiko dingo be 
pėdsako. Visos tėvų ir polici
jos pastangos vaiką surasti li
ko be pėdsakų. Vėliau Jonu
ko tėvai ir seneliai išsikėlė į 
Kaliforniją.

Tribune bendradarbis šio
mis dienomis susitiko Mrs. Na
vickienę, kuri pasakė, kad Jo
nukas ateinanti sekmadieni, 
liepos 7 dieną, būtų jau 23 me
tų amžiaus. Ji visą laiką ra
minusi save viltimi, kad jos 
vaikas kur nors tebėra gyvas; 
gal būt, kokia gera šeima ji 
Įsūnijo ir myli ji kaip kokį 
karaliuką; gal būt, Jonukas 
yra savo noru į armiją įsto
jęs ar kolegiją lanko, gal būt, 
kurią dieną lems jį vėl su
tikti ir atpažinti. Bet dabar ji 
pati įsitikinusi, kad tai tik 
svajonės, kurios tačiau buvo 
reikalingos, nes kitaip būtų 
skausmo neištvėrusi.

Navickų šeima ant stalelio 
laiko gražiai įrėmuotą Jonu
ko atvaizdą, bet kas jis, pasa
ko tik labai artimiems savo 
draugams. “Šiaip visoje apy
linkėje niekas nė nežino, kad 
mes kada nors turėjome sūnų, 
Jonuką”, ji pasakė. “Dėlto tik 
mes ir iš Chicagos turėjome 
išsikelti, kad galėtume nebe
matyti nė tos vietos, kurioje 
kadaise buvome laimingi”...

Tą pačią dieną, tik trimis 
valandomis vėliau, Chicagoje 
dingo ir kitas žmogus, Or j a 
Glenwood (Corns, 34 metų, ta
da jau gavęs $12,000 metinės

MAISTO 
SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 

ir kitus kraštus
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

A. T V E R A S
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 
■■■■■■■■■H■■■■■■■■■!

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitin’. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, R!., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

CERTIFIED 
FOOD AND LIQUORS INC. 

VISUOMET
U. S. rinktinis “Rib Steak” 69c svaras. 

“Spare Ribs” 2% iki 3 svarų vidurkis 49c svaras.
Didelis pasirinkimas U.S. mėsos produktų ir Dressel’s kepyklos gaminių.

1906-24 WEST 69th STREET 
Didelis plotas pastatyti mašinoms.

Siuntiniai i Lietuvą ir kitus kraštus
Siuntiniai siunčiami be jokių tarpininkų tiesiai į Lietuvą. 
Prieš sudarydami siuntinį, kad nepadarius klaidų ką rei

kia siųsti ir ko nereikia siųsti, pasitarkite su lietuvių 
kompanija

WORLD PARCEL SERVICE
2715 WEST 71st ST. - CHICAGO 29, ILL. - Tel. 471-1424

HELP WANTED — MALE-FEMALE HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia ParbininkŲjrParbinjokiŲ Į ReikiaParbininkŲ ir DarbininkiŲ

REGISTERED PHYSICAL THERAPISTS
MEN OR WOMEN NEEDED

THERAPISTS — GET IN ON THE GROUND FLOOR:
IMMEDIATE OPENINGS IN 240 BED 

GENERAL HOSPITAL AND EXPANDING
SALARIES OPEN

37% HOUR WEEK, PAID LEGAL HOLIDAYS, 2 WEEKS 
VACATION, 2 WEEKS SICK LEAVE, EXCELLENT 

EMPLOYEE BENEFITS.
PHONE: BR 8-8800 FOR APPOINTMENT, 

APPLY IN PERSON, WRITE OR WIRE, PERSONNEL DIRECTOR:

NORVEGIAN - AMERICAN HOSPITAL
1044 No. Francisco Ave. Chicago 22, Ill.

HELP WANTED — FEMALE HELP WANTED — FEMALE
 Reikia DarbininkiŲ  DarbininkiŲ reikia

WE NEED NURSES 
EXCELLENT OPPORTUNITIES WITH REVISED 
SALARY PROGRAM FOR — QUALIFIED NURSES 

(Must be eligible for Illinois registration)

STAFF NURSES $431
$47 MONTHLY DIFFERENTIAL FOR EVENINGS AND NIGHTS.
„ NO -SHIFT ROTATION. HOURS ADJUSTED TO SUIT 

INDIVIDUAL EDUCATIONAL PROGRAM.
REGULAR 6 MONTHS, 12 MONTHS, 24 MONTHS AND 36 MONTHS 

SALARY REVIEW.
PAID LEGAL HOLIDAYS, 2 WEEKS VACATION, 2 WEEKS’ 

SICK LEAVE. POSITIONS FOR NEW GRADUATES.
WE HAVE OPENINGS ON ALL SHIFTS 

LICENSED PRACTICAL NURSES 
$303 TO $324 PLUS $22 EXTRA FOR NIGHT SHIFTS. 

INCREMENTS BASED ON MERIT.
APPLY AT ONCE, WRITE OR WIRE: PERSONNEL DIRECTOR 

NORWEGIAN - AMERICAN HOSPITAL 
1044 No. Francisco Ave. Chicago 22, Ill.

PHONE: BRUNSWICK 8-8810 EXT. 310

algos pardavėjas. Jis 3 vai. 
popiet išėjo iš Peabody klubo, 
606 N. Clark St., ir nuėjo prie 
savo automobilio. Nuo tos die
nos nei Corns, nei jo automo
bilio niekas neberado.

Polio liga šiemet
Per vieną savaitę nuo bir

želio 15 iki 22 d. visose JAV 
devyni asmenys susirgo para
duojančiu polio. Iš to skai
čiaus Illinojuj, Tennessee, Ala- 
bamoje ir Arkansas susirgo 
po vieną, o Carlisle apylinkė
je, Pensylvanijoje apsirgo net 
penki. Visi šie 9 susirgimai 
yra su pilnu suparaližavimu. 
Per visas JAV nuo šių metų 
pradžios polio liga apsirgo 
66 žmonės. Pernai per pirmą
jį pusmetį buvo apsirgę 144 
žmonės.

TRUMPAI

— Prof. Adomas Varnas į- 
teikė Chicagos Balfo apskri
ties valdybai $42.00 auką, šie 
pinigai buvo surinkti iš Mon
tessori namelio mažųjų lan
kytojų. Tai tikrai yra našlės 
skatikas, kuris vertas dėmesio, 
pagarbos ir viešos padėkos, 
nes prie lietuvio vargo prisi
deda ir mūsų patys mažieji. 
Ačiū!

— Ūkininkų Sąjungos reng
tas piknikas Jonyno darže 
birželio m. 30 d. puikiai pavy
ko. Tokių pavyzdingų ir tvar
kingų išvykų reikėtų turėti 
ir daugiau. Buvo daug svečių 
ir pasakyta reikšmingų kalbų. 
Vaišinosi ir dalinosi įspū- 

WAITRESSES 
MUST BE EXPERIENCED 

Hours 10:30 A. M. to 3 P. M.
Also Evening work. 
Full or Part Time. 

BE 7-3220 After 7 P. M.

REIKALINGA DARBININKĖ virtu
vės darbams. Healthy Food Restaurant.

3236 So. Halsted St. — DA 6-9837.

PERSONAL 
Asmeny Ieško

NEVEDĘS BIZNIERIUS norėtų susi
pažinti su mergina’ ar našle, ne jau
nesne 38 metų, kad vėliau galėtų 
sukurti šeimos židinį. Atsiliepusiom 
mandagiai atsakysiu ir paslaptį išlai- 
kusiy. Turinčiai — padėsiu biznį 
vesti. Rašykite: “Naujienos”, Box 

4901, 1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois.

džiais bei atsiminimais iš 
gimtojo krašto. Tarp dalyvių 
matėsi ir Jonynų šeima iki 
4-tai kartai, kun. B. Sugintas, 
adv. Sugintas, kun. prof. Pr. 
Manelis iš Kalifornijos, spau
dos darbuotojų ir 1.1. Svečių 
buvo iš Auroros ir kitų vieto
vių, bet daugiausia iš pačios 
Chicagos. Visi domėjosi Jony
nų naujų pastatų statyba ir 
jų paskirtimi — iki 300 žmo
nių salių įrengimu vestuvėms 
ir kitoms (pramogoms.

— Į Tautinių Šokių Šventę 
yra pakviesti dalyvauti Chi
cagoje reziduojantieji sveti
mų valstybių konsulai ir Tarp
tautinėje Prekybos-Pramonės 
parodoje dalyvaujančių lais
vųjų valstybių pavilijonų di
rektoriai. Iš 12 konsulų ir 15 
direktorių sutikimai šventėje 
dalyvauti jau gauti.

— Gediminas Kazėnas, gyv. 
5806 So. Campbell St., bus II 
Tautinių Šokių šventės tech
nikinis vadovas. Jo žinioje 
publikos priėmimas, tvarkos 
palaikymas prie kasos lange
lių. Žmonių susodinimas į vie
tas ir vietų nurodymas. Sau 
į talką pasikvietė skautų or
ganizacijas. Skautų vadovybės 
mielai sutiko ir duos reikiamą 
skaičių skautų ir skaučių. S. J.

— Iš Los Angeles tautinių 
šokių šokėjai į Chicagą at
vyksta jau šį trečiadienį. Iš 
Dearborn (Mich.) penktadie
nį. Iš Montrealio (Kanados), 
Baltimorės ir kitų vietovių 
atvyks šeštadienį, čia vėl Ge
diminas Kazėnas rūpinasi šo
kėjų iš stočių parvežimu-bu- 
sais. šeštadienį ir sekmadie
nį iš ryto bus generalinės 
repeticijos, o po to ma-

HELP WANTED — MALE 
ParbininkŲ Reikia

MILLING MACHINE
JOURNEYMAN

EXPERIENCED ONLY. 
Must have tools, 
set own machine. 
Steady day work, 

top wages and benefits.
Apply in person 

GEORGE F. MARCHANT CO.
1420 S. ROCKWELL

ENGINEERS

VARO INC.
Challenging opportunities for elect
ronic engineers exist now with a gro
wing leader in the electronics field. 
Long range expansion program en
ables Varo to offer these opportuni
ties to qualified engineers who desire 
the challenge of design responsi
bility in a medium sized electronics 
firm. _

MAGNETICS 
DESIGN ENGINEER

Experienced preferred in the design 
of magnetic components. Will con
sider applicants with no actual mag
netic experience, but who have a 
knowledge and interest in magnetics. ( 
Experience, knowledge, and/or in
terest must exist in the design of 
the following types of components:

Transformers — power, 
audio, pulse.
Reactors — DC, AC, saturable. 
Filters — band suppression, 
band pass, high pass, and 
low pass.
Magnetic amplifiers, modulators, 
demodulators.

SENIOR 
ELECTRONICS 

ENGINEER
E.E.’s with B.S. or M.S. degrees and 
5 to 8 years of transitor circuit design 
experience. May be qualified for 
advanced circuit design responsibili
ties in our Electronic Products Divi
sion. Primary experience preferred 
in design of power conversion equip
ment such as inverters and convert
ers. Broad knowledge and experience 
needed in the design of automatic 
controls in accordance with customer 
requirements. To meet the requir
ement, must have potential for as
suming increasing responsibilities.

Mail resume to:
MR. P. R. MASSEY

VARO INC.
2201 WALNUT ST.
GARLAND, TEXAS

— An Equal Opportunity Employer —

TEACHERS WTD.
Latin or French, senior high school. 
Salary open dependent upon qualifi
cations and experience. 1,200 pupil 
high school on Lake Champlain in 

the Adirondacks.
Write:

J. E. HUTCHINSON,
District Principal

PERU CENTRAL SCHOOL 
Peru, N. Y.

NATIONAL LEAD

REIKALINGI VYRAI
• Tekintojai rankomis
• Lydintojai gazu
• Šaltkalviai
• Plastikos formuotojai 

rankomis
• Skardos lakštų lankstyto] ai 

plaktuku.
Geras atlyginimas ir viršlaikis; nemo
kama ligoninės apdrauda. Turi bent 
truputį suprasti angliškai. Buvusieji 
tarnautojai prašomi tuojau telefonuoti

NATIONAL
LEAD COMPANY
2639 W. LEXINGTON

CAnal 6-3710

BUSINESS CHANCES 
BiznioProgos

FOR SALE BY OWNER
Sport Shop on Main Hiway. Fran
chise dir. Near Lakes. New Stock. 
So. Mich. Established. Motors, Guns.

JACKS SPORT SHOP, 
CASSOPOLIS, MICH. 

Phone or write 
Tel. 445-8889

IŠNUOMOJAMA gerai veikianti ta
verna prie Western Ave. Gali par
duoti su namu, arba mainyti į apar- 
tamentinį namą. LAfayette 3-7364.

MEN — WOMEN
Do You Want Your Own Business?
Remember... There’s No Business 

Like... “Your Own Business”
A new successful Industry is now 
presenting business opportunities av
ailable in your area. Only $1,000 
minimum investment. Training to be 
completed at our home office in 

Denver. Write or Wire details to:
RAY BENGERT

235 FILLMORE ST. Dept. L. A. 
DENVER 6, COLORADO

tysime vieną iš įspūdin
giausių lietuvių gyvenime įvy
kį — tautinių šokių grandio
zinę šventę. S. J.

REAL ESTATE FOR SALE 
__ Narnai,, žemė— Pardavimui

CICERO - SAVININKAS PARDUODA 
5 kamb. mūr. namą, 1% auto gar., 
prijungtas patio, gazo šild., poilsio 
kamb., alum langai ir tinklai, maži 

mokesčiai, rinktinė vieta.
$16,500 

arba geriausias pasiūlymas.
Skambinti 447 - 2953

FOR SALE BY OWNER
For sale. Live year around in lovely 
Grand Beach, Michigan (65 miles from 
Chicago) I have 2 lovely 4 bedroom 
cottages, fully winterized available 

immediately. Call E. G. Harlow, 
NEW BUFFALO, MICHIGAN 

Number 493.
ROOMING HOUSE NORTH SIDE. 

4 blokai nuo Michigan ežero. 4800 N. 
28 vienetai, visi su baldais, mur. pas
tatas, 5 auto mur. garažas, palikimas, 
reikia parduoti. $35,000, įmokėti 

$10,000. Bargenas.
SVOBODA, 3739 W. 26 St. 

LA 1-7038
$1,900 ĮMOKĖJĘ pirksite gražų 2 bu
tų mūrinį, Cicero, apyl. 58 ir 12th St. 
2 po 5 kamb., pilnas rūsys, gerame 
stovyje, 2 auto garažas, turi būti 

parduotas.
SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 

OL 2-6710 — BI 2-2162

NILES — gerai pastatytas, gerame sto
vyje, 2 mieg., mūrinis namas, valg. 
kamb., “ceramic” plytelių virtuvė, 
pirmas aukštas, atikas ir beismontas 
plyt, grindys, 2 vonios, sklypas 
44x133. Sutvarkytas kiemas, 1% 

auto garažas.
Savininkas — 967-7173.

PARDUODAMAS NAMAS: 4-7, 4-5, 
1-3, 2 krautuvės, geros pajamos, gyv. 
patys šildo. Savininkas — HA 1-0957.

VACANT PROPERTY 
Narnai---. Žemėj; sklypai 

79th ir CHRISTIANA 
60 pėdų 

kampinis sklypas. 
Miestas leidžia statyti 

4 butų namą. 
RE 5-1460

RESORTS AND VACATIONING 
 Kurortai ir AtostogŲ  Yjgt?s ,

SAVININKAS PARDUODA 
Wonder Lake 2 mieg. su baldais gerai 
insuluotą prie Lake Shore Drive, yra 
“Den”, garažas, gazo šild., alum, dvi
gubi langai ir tinklai, motorinis lai
vas. $11,500, be to 80 pėdu sklypas 

$2,000. 4424 E. Lake Shore Dr.
WONDER LAKE, ILL.

PARDUODAMA
11 MODERNIŠKŲ COTTAG’IŲ 

visi įrengimai, didelis sutvarkytas 
sklypas, privatus sklypas mašinom 
pastatyti prie pat Michigan ežero. 

Kaina $35,000.
Florida Villa, Union Pier, Mich. 

Tel. Chicagoje 286-9712 arba 
RO 1-3413

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

119 ACRES 
ON 

BLACKTOP ROAD 
7-room house and farm buildings, 
loam soil. Financing available.

Doyle Cleveland, 
R. I, 

BANGOR, MICHIGAN

BUILDERS AND CONTRACTORS
Namy1 Statyba ir ^

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING
Įsteigta prieš 48 metus

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL 
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM IŠ LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

Atdara dieną ir naktį bei sekma
dieniais.

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemėi — Pa rda v j mu i Narnai, Žemė —- Pardav i m u i

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 1
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Iš NUOTRAUKŲ GERIAUSIŲ NAMŲ PASIRINKIMAS 
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė.
PRIES PARKĄ didelė kelių metų 

6% kamb. rezidencija, sentrinis oro 
vėsinimas, daug priedų, mūro gara
žas. Teiraukitės!

NAUJAS PUIKUS 2 butų po 5% 
kamb. mūras, arti Jaunimo Centro, 
įrengtas rūsys, garažas, žema kaina.

2 BUTŲ GRAŽUS 11 metų platus 
mūras, mažai šeimai pajamoms gauti, 
garažas, arti parko. $23,800.

3 BUTŲ beveik naujas mūras prie 
parko, platus lotas, šalia garažas, 
$35,500.

MODERNUS 11 butų, 2 metų mū
ras, $17,500 pajamų, graži vieta. 
$129,000

MODERNUS — naujas 5% kamb. 
mūras, arti mūsų, 28 p. lotas. $19,500.

GERAS 2 BUTŲ mūras, Brighton 
P., 6 ir 7 kamb., šild. gazu. $17,600.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

6 KAMB. mūr. bungalow Marquette 
Pk. Alyvos šiluma. $16,000.

2x5, 10 METŲ mūr. Lemonte. Aly
vos šiluma. 2 auto garažas. 200x150 
pėdų sklypas, apaugęs ąžuolais. 
$27,400 — arba geriausias pasiūly
mas.

6 METŲ 5% kamb. mūr. prie Bo
gan aukšt. mokyklos. Gazo šiluma. 
37% pėd. sklypas. Atiduos už savi
kainą.

$265 MĖN. PAJAMŲ. 2 aukštų 
mūr. Roselande. 3x4 ir 1-3. šildy
mas gazo pečiais. Platus sklypas. 
$17,500.

6 KAMB. mūr. bungalow Marquette 
Pk. Gazo šildymas. 2 auto garažas. 
$19,500.

MODERNIZUOTAS 6 kamb. bunga
low, gražiai sutvarkytas rūsys. Gazo 
šiluma. Kilimai. $20,900.

SAVININKAS dėl sveikatos išva
žiuoja iš Čikagos — pigiai parduos 
mūr. namą Marquette Pk.: yra biz
nis ir 2x4.

1% AUKŠTO med. Marquette Pk.: 
2x4 ir 1—3. Alyvos šiluma. $220 
mėn. pajamų. $17,900.

10 KAMB. ŠVARUS mūr. bungalow 
Marquette Pk. Gazo karšto vandens 
šildymas. Kilimai. 2% vonios. 
Įruoštas rūsys. Iš šono įvažiuojamas 
2 auto garažas. Turtingas namas — 
apžiūrėkite!

ATSTOVAUJAME BRIEDŽIO DAŽUS — FABRIKO KAINA

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

FOR SALE BY OWNER
6 years old, brick, 40 feet lot, base
ment converted into recreation room, 
full attic, separate entrances, located 

near Marquette Park. 
Full price $22,000.

6436 SO. CLAREMONT 
PR 8-7583

SAVININKAS PARDUODA 
Georgian, platus sklypas, 2 auto ga
ražas, 2 did. mieg., 1% vonios, “cyc
lone” tvora, apsauga nuo potvynio, 
dvigubi langai ir tinklai,, puiki vieta, 

arti busas, kraut, ir bažnyčios.
Daug priedų.

Skambinti RE 5-7415

SAVININKAS PARDUODA
6 kamb. mūrinį - medinį namą, mo
derniška virtuvė, 2 auto garažas, ge
ra vieta, arti krautuvės, busas, baž
nyčios, didelis sklypas, 4% % G. I. 

loan, parduos kad ir su nuostoliu 
už $15,000.

Skambinti ED 1-9107

SAVININKAS PARDUODA 
prie Laramie ir North Ave. geltoną 
“Octagon”, mūr., 5 dideli kamb., 
plyt, virtuvė ir vonia, 22 x 16 gyv. 
kamb., stiklinis uždaras porčius, dvi
gubas garažas, erdvus atikas, šviesus 
rūsys, gazo šild., gera apylinkė, arti 

mokyki, ir susisiek. Skambinti 
ME 7-0199

FOR SALE BY OWNER 
LA PORTE, IND.

Sell 3 bedroom mod. Colonial home, 
beautifully landscaped, 1g. screen 

porch, 2 car garage. 
$35,000.

1 hr. on toll-rd. Call
362 - 2934 or P. O. Box 176

MŪRINĖ REZIDENCIJA
5 kamb., 2 mieg., ir 1 mieg. viršuj, 
be to atikas, pilnas rūsys, gazo šild., 
didelis uždaras porčius, garažas, arti 
parap. ir valdiškos mokyklos, susi

siekimo ir krautuvių.
Prie 26 ir Keeler.

Savininkas — Tel. 522 - 2227

DES PLAINES
Sav. parduoda 3 mieg. ranch, šlif. ply
tų, oro vės., pilnas rūsys, iškelti vamz., 
apsauga nuo potv., tinkuotos sienos, 
natur. žid., kombin. langai, nuo sienos 
iki sienos kilimai, plyt, virt., beržo 

medž. spint, patio, 1% auto gar.
$23,900. — Tel. 824-6842

PRospect 8-2233
2 BUTU MŪRAS, 6 ir 7 kamb., 2 

auto mūr. garažas, naujas gazo šild., 
nuomos $125 mėn., Marquette Parke. 
$27,900.

MŪRINIS 6 kamb., ant 32 pėdų lo
to, naujas šild., nauji karpetai, nau
jas viduj, $14,500, įmokėti $2,000.

LUXUS nauja rezidencija, 6 kamb., 
karpetai, plytelėm išklotas sausas rū
sys, garažas, arti parko. Pamatę no
rėsite pirkti. $27,500.

BIZNIS — 2 puikūs butai ir lotas, 
2 aukštų mūras, Gage Parke. $23,700.

2 AUKŠTŲ 6 kamb. mūras su pa
jamom, arti 61 ir Campbell Avė. 
$20,000.

PLATUS 45 pėdų lotas, Beverly 
Terrace rajone, nuleido — $10,500.

2 BUTŲ MŪRAS, naujas gazo šild., 
aluminum langai, garažas. $26,000.

$600 MĖN. PAJAMŲ. 4 x 4 10 me
tų 2 aukštų mūr. 4 atskiros šildymo 
sistemos, šaldytuvai ir virimo ply
telės. Dvigubi langai. Platus skly
pas. Nebrangus.

4 ir 4% MEDINIS Brighton Pk. 
Gazo šiluma. Garažas. Alum, langai. 
$14,500.

2 VASARVIETĖS Sandūnuose. Ge
ros pajamos Maloni anlinka Dėl 
senatvės ir negalavimų turi būti greit 
parduotas.

2 METŲ 5% kamb. mūr. Gazo ši
luma. Alum, langai. Kilimai $18,500.

CICEROJE 4x5 ir 4x4, 2 aukštų 
mūr. $760 mėn. pajamų. Nebrangus!

6 METU 2x5% Marquette Pk. 
Alum, langai. 2 auto garažas. Ap
sauga nuo potvynio. $43,000.

ANT 33 PĖDŲ sklypo 5 kmb. mūr. 
Marquette Pk. Ąžuolo medis. Kera
mikos plytelės. Gazo karšto vandens 
šildymas. $19,000.

TAVERNA, 3x3 ir 1-4. 2 aukštų 
mūr. Marquette Pk. Geras biznis. 
Tik $31,000. Apžiūrėkite.

$15,500. — BRIGHTON PK. šva
rus 4% ir 4 kamb. med. Gazo šiluma. 
Garažas. Alum, langai.

1% AUKŠTO mūr.: 5% ir 4’Ą, 
Marquette Pk. Naujas gazo-karšto 
vandens šildymas. Apsauga nuo pot
vynio. 2 auto garažas. $26,500.

40 AKRŲ ŽEMĖS ir 2 med. beveik 
nauji 7 kamb. cottages su visais pa
togumais. Ežeras, gražus miškas, lau
kai. Tinka viskam. Vieta į pietus už 
Chicago Heights. $5.000 įmokėjimas. 
Sav. duoda mortgage.

2 A. MED. NAMAS, gerai veikian
tis restoranas ir dvi salės ir 24 bu
tai. Viskas akį veriančiai atremon
tuota. Geras biznis, pajamos ir na
mas. Tik $18,300.

2—4 MEDINIS mod. sutvarkytas, 
cėnt. šild., garažas. Brighton Parke. 
$18,700.

PUIKUS 4—4 MŪRAS. Viskas ži
ba. $450 paj. mėn. Nesigailėsi pir
kęs už. $42,900.

ŠIMKUS
Realty - Notary Public

4259 So. MAPLEWOOD AVE.
Tel.: CL 4-7450 arba YA 7-2046

MŪRINIS 2x6, įrengtas skiepas, ats
kiri šild. vienetai, modernus ir labai 
švarus, Brighton Parke.

MŪRINIS 4x4, gazo pečiai, 37 p. 
sklypas, žema kaina, Brighton Parke.

MŪRINIS 7 kamb., 30 pėdų sklypas, 
Marquette Parke, $15,400.

MŪRINIS 2x4, 5 metų, Brighton 
Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Insurance

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

6 BUTŲ MŪRINIS, 
visi po 6 kamb., 3 miegami, centrai, 
šild. alyva, 50 pėdų sklypas, 4 auto 

garažas, metinės pajamos $6,360. 
Parduodamas už $32,000.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— WEDNESDAY, JULY 3, 1963
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